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Dokumeti bazohet në të dhënat e Sistemit të Matjes së performancës 2023-2024. Ky dokument është prodhuar nga Bashkia Vorë me asistencën e Projektit Bashki të Forta. 
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Fjalor Shpjegues

Disagregim

Është procesi i ndarjes së të dhënave sipas kategorive të veçanta (si gjinia, mosha, vendbanimi urban/rural, tipi i institucionit publik/privat etj.) me qëllim që të kuptohet më mirë shpërndarja dhe ndikimi i një shërbimi ose fenomeni. Disagregimi ndihmon për të evidentuar pabarazitë, për të krahasuar grupet e ndryshme dhe për të planifikuar politika apo ndërhyrje më të drejtuara dhe gjithëpërfshirëse.

Funksion

Është fusha e veprimtarisë, për të cilën njësia e vetëqeverisjes vendore është përgjegjëse dhe ka kompetencën ligjore për ta ushtruar lirisht, tërësisht apo në një pjesë të tij, në përputhje me ligjet dhe aktet nënligjore

Nën-Tregues

Një nën-tregues është një element më i detajuar i një treguesi kryesor, që shërben për ta shpërbërë dhe matur më saktësisht një aspekt të veçantë të tij. Nën-treguesit ndihmojnë në kuptimin më të thelluar të performancës, duke dhënë informacion të ndarë sipas gjinive, zonave gjeografike, llojit të shërbimit (publik/privat) apo kritereve të tjera të disagregimit.

Produkt 

Një produkt i realizuar nga bashkia i referohet një të mire materiale ose shërbimi që ofrohet nga bashkia, e cila është përgjegjëse për ofrimin e shërbimit apo të mirës materiale. Bashkitë sipas ligjit janë përgjegjëse për ofrimin e një game të gjerë shërbimesh publike, si transporti, kanalizimi, furnizimi me ujë, menaxhimi i mbetjeve, shërbimet e mbrojtjes nga zjarri dhe asaj civile etj.

Qeverisja e Mirë

I referohet parimeve dhe praktikave që garantojnë funksionimin efikas, transparent, gjithëpërfshirës dhe të drejtë të një bashkie. Në këtë kuadër përfshihen elementë si transparenca publike, barazia gjinore, integrimi në BE, pjesëmarrja qytetare, profesionalizmi i burimeve njerëzore dhe menaxhimi i qëndrueshëm financiar.

Sistemi i Matjes së Performancës
Është mekanizmi kombëtar dhe vendor për mbledhjen, përpunimin dhe analizimin e të dhënave mbi ofrimin e shërbimeve nga bashkitë. Ky sistem përfshin një grup treguesish dhe nën-treguesish të standardizuar, që përdoren për të krahasuar performancën e bashkive, për të rritur transparencën, llogaridhënien dhe për të mbështetur vendimmarrjen e bazuar në evidencë.

Bazuar në Ligjin nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 33, çdo bashki është e detyruar të krijojë një sistem të brendshëm matjeje dhe raportimi mbi performancën e saj, në lidhje me ofrimin e shërbimeve publike, përdorimin e burimeve dhe realizimin e objektivave. Ky sistem vendor lidhet ngushtë me sistemin kombëtar, duke mundësuar harmonizimin e të dhënave dhe krahasimin mes njësive të vetëqeverisjes vendore.

Sherbime Publike Vendore
Janë shërbimet që ofrohen nga bashkia për komunitetin, në përputhje me funksionet e përcaktuara nga ligji nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. Këto përfshijnë, ndër të tjera, , ndriçimin publik, arsimin parashkollor dhe çerdhet, mbrojtjen sociale, menaxhimin e mbetjeve, pyjeve e kullotave dhe ujitjen dhe kullimin etj. Sipas përkufizimit the ligjit “janë ato shërbime me interes të përgjithshëm publik, të cilat ofrohen për komunitetin nga bashkitë, në mënyrë të vazhdueshme, me çmime të përballueshme, sipas standardeve minimale kombëtare, të përcaktuara me ligj apo me akte të tjera normative’

Tregues performance
Një tregues i performancës është një matje që përdoret për të vlerësuar suksesin ose përparimin e një procesi. Mund të përdoret për të gjurmuar arritjet kryesore të performancës, të tilla si performanca financiare, kënaqësia e klientit, produktiviteti i punonjësve ose efikasiteti operacional, ose buxhetor / financiar dhe për të përcaktuar nëse synimet ose objektivat po përmbushen. Treguesit e performancës përdoren shpesh në sektorin privat por edhe ate publik dhe organizata të tjera për të ndihmuar menaxherët të marrin vendime të informuara, të identifikojnë fushat e përmirësimit dhe të masin performancën e përgjithshme të bashkisë.

Të Dhëna
Janë informacionet e mbledhura nga burime zyrtare të bashkisë ose institucione të tjera, që shërbejnë si bazë për llogaritjen e treguesve të performancës. Të dhënat mund të jenë numerike (statistika mbi popullsinë, buxhetin, shkollat etj.) ose cilësore (planifikime, raporte, dokumente strategjike) dhe janë të domosdoshme për analizën dhe raportimin e performancës.

Taksat e ndara 

Janë taksa kombëtare që mblidhen nga qeveria qendrore dhe ndahen plotësisht ose pjesërisht me bashkitë

Taksat vendore 

Janë detyrime fiskale të bashkisë të cilat paguhet sipas parashikimeve ligjore dhe përcaktimeve të Këshillit Bashkiak

Tarifat vendore 

Janë detyrime që individët apo bizneset paguajnë kundrejt marrjes së një shërbimi të ofruar nga bashkia

Transfertat e kushtëzuara 

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë për t’u përdorur vetëm për projekte të veçanta apo funksione të deleguara të bashkisë
Transfertat e pakushtëzuara 

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti shtetit) i jep bashkisë për t’u përdorur pa kushte, pa interes dhe pa të drejtë kthimi

Transferta e pakushtëzuar sektoriale 

Janë fonde që Qeveria Qendrore (buxheti i shtetit) i jep bashkisë me kushtin për t’u përdorur vetëm për funksione specifike që bashkia i ka marrë nga Qeveria me ligj të veçantë

Trashëgimi nga viti i kaluar 

Janë fonde buxhetore të bashkisë të cilat nuk janë shpenzuar në mbyllje të vitit buxhetor të kaluar dhe mund të përdoren në vitin korent buxhetor. Ato mund të jenë me destinacion dhe pa destinacion. Varësisht nga kjo ato mund të përdoren gjatë vitit korent me destinacion të përcaktuar (për ato projekte apo zëra buxhetor specifik për të cilat janë angazhuar gjatë vitit të kaluar por nuk kanë arritur të shpenzohen) apo pa destinacion (për çfarëdo zë apo projekt).

Qëllimi I Raportit

Raporti i Performancës 2025 synon të ofrojë një pasqyrë të qartë dhe të strukturuar mbi performancën e bashkisë në 11 fusha funksionale. Ky raport përdoret për të ndihmuar vendimmarrjen e bazuar në të dhëna, për të forcuar transparencën dhe llogaridhënien, si dhe për të mundësuar krahasimin ndërmjet bashkive në nivel kombëtar.

Ky raport është përgatitur nga Bashkia Vorë, i mandatuar nga Kryetari i Bashkisë në përputhje me Ligjin Nr. 139/2015, Neni 33, si dhe në kuadër të Sistemit Kombëtar të Matjes së Performancës (SMP 2025).

Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë

Vështrim i përgjithshëm mbi Bashkinë Vorë
Bashkia Vorë ndodhet në pjesën qendrore-perëndimore të Shqipërisë dhe është një nga bashkitë që përbëjnë Qarkun e Tiranës. Ajo shtrihet në një pozicion strategjik, midis qytetit të Tiranës dhe qyteteve të tjera si Durrësi dhe Fushë-Kruja, duke qenë e ndërlidhur ngushtë me korridorin ekonomik kombëtar Tiranë-Durrës.

1. Pozicioni gjeografik dhe kufijtë

Bashkia Vorë kufizohet:

· në lindje me Bashkinë Tiranë,

· në perëndim me Bashkinë Durrës,

· në veri me Bashkinë Krujë,

· dhe në jug me Bashkinë Rrogozhinë.

Ka një sipërfaqe prej rreth 82 km² dhe përfshin disa njësi administrative si:

· Vorë (qendra e bashkisë),

· Bërxullë,

· Prezë,

· dhe zona të tjera përreth.

2. Popullsia
Sipas të dhënave të fundit të INSTAT (2024), Bashkia Vorë ka një popullsi prej afro 41981.00 banorë referuar tw dhwnave tw mara nga Gjendja Civile. Megjithatë, popullsia e saj është në rritje për shkak të:

· migrimit të brendshëm nga zona të tjera të vendit drejt Tiranës,

· zhvillimeve industriale dhe ndërtimore,

· dhe afërsisë me zonat urbane më të mëdha.

3. Ekonomia

Ekonomia e Bashkisë Vorë është e përqendruar kryesisht në:

· Industrinë: Vorë është një nyje industriale me shumë magazina, fabrika, dhe kompani transporti/logjistike.

· Bujqësinë dhe blegtorinë: Në zonat përreth, veçanërisht në Bërxullë e Prezë, zhvillohet bujqësi intensive dhe kultivim perimesh.

· Shërbimet dhe tregtia: Me rritjen e popullsisë dhe zhvillimin e infrastrukturës, shërbimet janë gjithashtu në zgjerim.

4. Infrastruktura

Bashkia Vorë është një pikë kyçe për transportin rrugor dhe hekurudhor:

· Aty kalon Autostrada Tiranë-Durrës, që është rruga më e rëndësishme në vend.

· Gjithashtu, qyteti i Vorës është i lidhur me hekurudhën Tiranë-Durrës, ndonëse linja aktualisht është në rikonstruksion.

· Afërsia me Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës (vetëm 10-15 minuta larg) e bën edhe më strategjike.

5. Administrimi dhe zhvillimi

Pas reformës territoriale të vitit 2015, Bashkia Vorë u zgjerua me disa zona përreth dhe funksionon si një njësi vendore e decentralizuar me kompetenca në:

· arsimin parashkollor dhe fillor,

· infrastrukturën lokale,

· mjedisin dhe rendin publik lokal.

Sfidat kryesore për bashkinë përfshijnë:

· menaxhimin e urbanizimit të shpejtë,

· përmirësimin e infrastrukturës rrugore dhe kanalizimeve,

· zhvillimin e qëndrueshëm industrial dhe ambiental.

6. Trashëgimia kulturore dhe turizmi

· Zona si Preza janë të njohura për kalanë e Prezes, një atraksion historik dhe turistik që tërheq vizitorë.

· Zona ka gjithashtu elemente të trashëgimisë kulturore dhe peizazhe natyrore tërheqëse.
Disa nga sfidat kryesore të zhvillimit janë: 

Kryefjala e punës së institucionit tonë është krijimi i së tashmes dhe të ardhmes së qëndrueshme të barabartë për të gjithë. 
Zhvillimi i qëndrueshëm social-ekonomik vazhdon të jetë prioriteti dhe sfida e qeverisjes sonë vendore, e cila çon në rrugën e krijimit të një jete më të mirë të familjeve në komunitetin tonë rajonal. 
Qëndrueshmëria e zhvillimit ekonomik realizohet nëpërmjet studimit dhe implementimit të projekteve që gjenerojnë vende pune në nivel vendor.  Institucioni ynë do t’u ofrojmë qytetarëve një qeverisje vendore model me principe të larta njerëzore e ligjore.  Ofrimi i shërbimeve cilësore në fusha e sektorë të ndryshëm të jetës. 
 Bashkia nga fondi i saj, ndihmon me grande të vogla individë me diagnozë të veçantë, për ti ardhur në ndihmë të sëmurit dhe familjes.  “Rritja e cilësisë së jetës për qytetarët” është sfida e qeverisjes sonë. 
Hapja e vendeve të reja të punës, nxitjen e biznesit, forma e metoda të tjera për të thithur sa më shumë projekte e investime në fusha të ndryshme të bujqësië, agroturizmit dhe sektorë të tjerë të ekonomisë.  Përmirësimin e infrastrukturës në gjithë territorin e saj, për të përmirësuar të cilësisë e shërbimeve të konsumatorëve.  Nxitjen e biznesit privat ekzistues dhe të rinj, sidomos për gratë, moshat e reja.  Klimë bashkepunimi me biznesin, inkurajimin e sektorëve të artizanatit dhe të kulturës kulinare. Shfrytëzimi resurve dhe potencialeve turistike që rajoni ynë ofron, për turizmin e natyrës, agroturizmi, turizmi kulturor etj.  
Inkurajimi i fermerëve për kultivimin e prodhimeve vendase, ndikon dukshëm në rritjen ekonomike të familjeve bujqësore. Duke organizuar panaire promovuese të produkteve të vajit të ullirit dhe të verës, duke shrytëzuar anët e forta dhe identifikuar subjektet, për të qenë gjithmonë konkurues në treg.  Sfidë në të ardhmen do të zhvillimi i tregjeve të specializuara për turizmin si: produktet bujq-blektorale, gjuetinë, peshkimin, bletari, alpinizëm, kulinari, arkeologji, festival etj.   
Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë
	E DHËNA
	Viti 2024

	Popullësia totale nën administrimin e bashkisë
	41981

	Popullsia në qytet
	21809

	Popullsia në njësitë administrative
	 20172

	Sipërfaqja totale e bashkisë (në km2)
	82 

	Sipërfaqe publike e bashkisë në km2
	 1.6

	Sipërfaqja e njësive administrative në total
	 26.27

	Sipërfaqe totale e fondit pyjor (në ha)
	1397.31

	Sipërfaqe totale e fondit kullosor (në ha)
	329.99

	Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)
	5200 

	Numri total i njësive administrative të bashkisë
	2

	Numri i fshatrave
	27

	Punonjës të bashkisë në total
	421

	Numri total i punonjëseve femra të bashkisë
	212

	Numri total i punonjësve meshkuj të bashkisë
	209

	Numri total i punonjësve që punojnë për administratën e bashkisë
	85

	Numri total i punonjësve femra që punojnë për administratën e bashkisë
	115


SHëRBIME PUBLIKE VENDORE

Referuar ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” , ky kapitull paraqet performancën e bashkisë në ofrimin e shërbimeve publike vendore, të cilat përbëjnë thelbin e përgjegjësive të saj. Në këtë kuadër, janë trajtuar gjashtë fusha kryesore te aprovuara edhe ne kuadër të raportit kombëtar të performancës bashkiake, që përfshijnë gjithsej 10 funksione: arsimi parauniversitar (ku hyjnë çerdhet, arsimi parashkollor dhe infrastruktura e godinave arsimore), ujitja dhe kullimi, administrimi i pyjeve dhe kullotave, menaxhimi i mbetjeve, mbrojtja nga zjarri, mbrojtja civile, si dhe mbrojtja sociale, e cila përfshin katër shërbime të detyrueshme sipas nenit 24 të ligjit.

Matja e performancës në këto fusha bazohet në tregues të standardizuar sipas SMP Kombëtar, tregues të tjerë vendor që janë përzgjedhur nga bashkia, si dhe nën-tregues të detajuar, të cilët ofrojnë një pasqyrë të qartë mbi aksesin e qytetarëve në shërbime, cilësinë dhe kapacitetet e tyre, si dhe barazinë në ofrim ndërmjet grupeve të ndryshme shoqërore. Përmes këtij sistemi, bashkia ka mundësi të identifikojë përparimet e arritura, sfidat e mbetura dhe nevojat për përmirësim në ofrimin e shërbimeve themelore për komunitetin.

📚 Arsimi ParaUniversitar
Përshkrim i përgjithshëm: Arsimi parauniversitar në nivel vendor përfshin shërbimet e arsimit të hershëm (çerdhe dhe kopshte), arsimin bazë 9-vjeçar dhe arsimin e mesëm të përgjithshëm. Kompetencat për administrimin dhe zhvillimin e këtij sektori janë të deleguara te njësitë e vetëqeverisjes vendore sipas Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”. Dy funksionet kryesore që rregullojnë këtë fushë janë: 

 - “Ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave arsimore të sistemit shkollor parauniversitar, me përjashtim të shkollave profesionale.”

 - “Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor në kopshte dhe çerdhe.” 

Në këtë kuadër, bashkitë janë përgjegjëse njëkohësisht për aspektet infrastrukturore dhe menaxheriale të institucioneve arsimore nën juridiksionin e tyre. Kjo përfshin ndërtimin dhe mirëmbajtjen e objekteve shkollore, si dhe administrimin e plotë të sistemit parashkollor (kopshte dhe çerdhe), që përfshin menaxhimin e stafit ndihmës, mbështetjen logjistike dhe rregullimin funksional të shërbimit.

Në këtë seksion janë monitoruar 5 tregues kryesorë dhe 12 nën-tregues, të cilët mbulojnë qasjen në arsim (regjistrimin në çerdhe dhe kopshte publike e private), cilësinë e shërbimit (raportin fëmijë–mësues) si dhe gjendjen e infrastrukturës arsimore. 

Raport Përmbledhës Narrativ mbi Arsimi Parashkollor 2023-2024

Periudha raportuese 2023-2024 në sektorin e Arsimit Parashkollor shënon për Bashkinë Vorë një vit me zhvillime pozitive strategjike dhe infrastrukturore, por edhe me sfida në menaxhimin e frekuentimit dhe ofrimit të plotë të shërbimeve. Përgjithësisht, një pjesë e konsiderueshme e treguesve kryesorë shënojnë përmirësim, duke dëshmuar angazhimin e vazhdueshëm për forcimin e këtij niveli arsimor. Megjithatë, nevojitet vëmendje e shtuar për të adresuar regresin në disa nën-tregues kyç që lidhen me aksesin dhe barazinë.

Viti 2024 u karakterizua nga forcimi i bazës strategjike dhe materiale. U arrit një progres i rëndësishëm me miratimin e Planit Vendor të Arsimit Parauniversitar (PVA), duke garantuar një kuadër të qartë dhe strategjik për të gjitha nivelet arsimore. Kjo u shoqërua me zgjerimin e kapaciteteve: Godinat Arsimore Publike u rritën me 25%, duke shtuar ambiente të reja dhe duke përmirësuar cilësinë e shërbimit. Në kopshtet publike, Raporti fëmijë-mësues mbeti në një nivel optimal (5.00), duke siguruar që cilësia e drejtpërdrejtë e edukimit të jetë e qëndrueshme. Frekuentimi i përgjithshëm në kopshte (publik dhe privat) shënoi një rritje modeste prej 2%, duke arritur në 91.67%.

Sidoqoftë, rezultatet e detajuara në shkallën e regjistrimit zbulojnë një problem serioz. Shkalla e regjistrimit të vajzave në kopshtet publike ra ndjeshëm me -23%, duke çuar në një rënie të përgjithshme të regjistrimit në institucionet publike me -10%. Ky regres, i shoqëruar nga rritja e regjistrimit të djemve, tregon nevojën urgjente për një hetim të shpejtë dhe masa korrigjuese për të ndalur thellimin e këtij hendeku gjinor. Për më tepër, Bashkia aktualisht shfaq mungesë të plotë të shërbimeve të çerdheve publike dhe të institucioneve private të licencuara. Mungesa e çerdheve përbën një mangësi kritike sociale, duke kufizuar mbështetjen ndaj nënave të reja në ndjekjen e karrierës dhe gjenerimin e të ardhurave.

Në dritën e rënies së regjistrimeve në sektorin publik dhe mungesës së plotë të institucioneve private të licencuara në të dhënat burim, Bashkia duhet të ndërmarrë një kontroll më të thellë të territorit për të evidentuar dhe monitoruar aktivitetin e mundshëm të kopshteve dhe çerdheve që ushtrojnë veprimtari pa licencë. Ky aktivitet i pakontrolluar jo vetëm që mund të jetë një faktor ndikues në uljen e regjistrimeve në publik, por sjell gjithashtu rreziqe për cilësinë e arsimimit dhe sigurinë e fëmijëve. Përparësia e menjëhershme e menaxhimit mbetet implementimi i PVA-së dhe adresimi i çështjes së frekuentimit të vajzave, si dhe eksplorimi i mundësive për ngritjen e shërbimit të çerdheve.

TREGUESIT E PERFORMANCËS 

Raport Përmbledhës – Arsimi parashkollor 

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	5
	5
	4
	1
	0
	0
	Godina Arsimore sipas nivelit arsimor (Δ=3)
	Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar (Δ=0)

	Nen-tregues
	12
	12
	8
	1
	3
	0
	Shkalla e regjistrimit të djemve në kopshte publike  (Δ=4.54545454545454)
	Shkalla e regjistrimit të vajzave në kopshte publike  (Δ=-13.846153846153847)


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Shkalla e regjistrimit në çerdhe publike
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Shkalla e regjistrimit në kopshte publike dhe private
	%
	90.00
	91.67
	1.67
	↑
	Përmirësuar
	l
	2%

	Tregues
	Plani Vendor i Arsimit Parauniversitar
	Po/Jo
	0.00
	1.00
	0.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	100%

	Tregues
	Raporti fëmijë-mësues në kopshte publike dhe private
	nxënës/mësues
	5.00
	6.22
	1.22
	↑
	Përmirësuar
	l
	24%

	Tregues
	Godina Arsimore sipas nivelit arsimor
	numër
	15.00
	15.00
	
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të vajzave në çerdhe publike
	%
	84
	85.71
	
	↑
	Përmirësuar
	l
	1.71%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të djemve në çerdhe publike
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të vajzave në kopshte publike
	%
	60.00
	46.15
	-13.85
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-23%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të djemve në kopshte publike
	%
	50.00
	54.55
	4.55
	↑
	Përmirësuar
	l
	9%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të vajzave në kopshte private
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit të djemve në kopshte private
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Godina Arsimore publike sipas nivelit arsimor
	numër
	8.00
	10.00
	2.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	25%

	Nen-tregues
	Godina Arsimore private sipas nivelit arsimor
	numër
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit  në kopshte publike
	%
	55.56
	50.00
	-5.56
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-10%

	Nen-tregues
	Shkalla e regjistrimit në kopshte private
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Raporti fëmijë-mësues në kopshte publike
	nxënës/mësues
	5.00
	5.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Raporti fëmijë-mësues në kopshte private
	nxënës/mësues
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri I çerdheve publike të mirëmbajtuara
	
	
	Numër

	Numri I kopshteve publike të mirëmbajtuara
	
	
	Numër

	Numri I shkollave 9 vjeçare publike të mirëmbajtuara
	
	
	Numër

	Numri I nxënësve të regjistruar në shkolla 9 vjeçare publike
	
	
	Numër

	Numri I mësuesve që japin mësim në shkolla 9 vjeçare publike
	
	
	Numër

	Numri I klasave të kopshteve publike  
	
	
	Numër

	Numri I klasave të shkollave 9 vjeçare publike  
	
	
	Numër

	Numri i ndërtesave publike të arsimit bazë të rikonstruktuara
	
	
	Numër

	Numri i ndërtesave publike të arsimit parashkollor të rikonstruktuara
	
	
	Numër

	Numri i stafit mbështetës në arsimin bazë në shkollat 9 vjeçare publike
	
	
	Numër

	Shpenzime për insitutcione publike të arsimit parauniversitar: çerdhe, kopshte, shkolla 9 vjeçare, shkolla të mesme të përgjithshme
	
	
	Mijë Lekë

	Numri i kopshteve publike ku janë ngritur këshillat e prindërve
	
	
	Numër

	Numri i stafit mbështetës në shkolla të mesme të përgjithshme publike
	
	
	Numër

	Totali i shpenzimeve (Operative dhe mirëmbajtje si edhe investime) për konviktet e arsimit profesional 
	
	
	Mijë Lekë

	 Numrit total të studentëve të akomoduar në konvikte të arsimit profesional
	
	
	Numër

	Numri I nxënësve të regjistruar në shkolla të mesme të pergjithshme publike
	
	
	Numër

	Numri i klasave në shkolla të mesme të pergjithshme publike
	
	
	Numër

	Numri i nxënësve të akomoduar në konvikte të arsimit profesional
	
	
	Numër

	Numri i dhomave të konvikteve të arsimit profesional
	
	
	Numër

	Numri i konvikteve funksionale 
	
	
	Numër

	Numri I prinderve te informuar ne lidhje me prinderimin pozitiv per femijet 0-3 vjec
	
	
	Numër

	Numri i personelit të çerdheve publike
	
	
	Numër

	Numri i personelit të trainuar të çerdheve publike
	
	
	Numër

	Numri I çerdheve publike të furnizuara me material didaktik
	
	
	Numër

	Numri i fëmijëve të moshës nga 6 muaj-3 vjeç në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i fëmijëve të moshës 6 muaj deri në 3 vjeç të regjistruar në çerdhe publike
	0.00
	0.00
	Numër

	 Numri i fëmijëve të moshës nga 3–6 vjeç në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i fëmijëve të moshës 3-6 vjeç që frekuentojnë kopshtet publike 
	609.00
	608.00
	Numër

	Numri i fëmijëve të moshës 3-6 vjeç që frekuentojnë kopshtet private
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i edukatorëve në kopshte publike
	44.00
	44.00
	Numër

	Numri i edukatorëve në kopshte private
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i çerdheve publike në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i çerdheve private në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i kopshteve publike në bashki
	13.00
	13.00
	Numër

	Numri i kopshteve private në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i shkollave 9-vjeçare publike në bashki
	10.00
	10.00
	Numër

	Numri i shkollave 9-vjeçare private në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i shkollave të mesme të përgjithshme publike në bashki
	3.00
	3.00
	Numër

	Numri i shkollave të mesme të përgjithshme private në bashki
	0.00
	0.00
	Numër

	Plani vendor i Arsimit Parauniversitar, I miratuar ose zbatuar
	jo
	jo
	Po/Jo
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 🗑 Menaxhimi i Mbetjeve 
Përshkrim i përgjithshëm: Bashkitë janë përgjegjëse për menaxhimin e mbetjeve urbane dhe mbrojtjen e mjedisit në territorin e tyre. Ky funksion përfshin të gjitha aspektet që lidhen me mbledhjen, largimin, transportin, trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve, si dhe mirëmbajtjen e pastërtisë në hapësirat publike si rrugët, sheshet, tregjet dhe parqet. Nëpërmjet këtij funksioni, bashkitë sigurojnë krijimin dhe operimin e sistemeve vendore për menaxhimin e mbetjeve, duke përfshirë strukturat teknike, logjistikën, kontraktimin e subjekteve private dhe kontrollin e zbatimit të standardeve mjedisore. 
Ky funksion rrjedh nga Ligji Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, neni 23, i cili i njeh bashkive kompetencën për menaxhimin e shërbimeve publike vendore, përfshirë menaxhimin e mbetjeve urbane dhe mirëmbajtjen e pastërtisë publike.

Raport Narrativ: Menaxhimi i Mbetjeve (Bashkia Vorë) 2023-2024

Performanca e Bashkisë Vorë në Menaxhimin e Mbetjeve gjatë periudhës 2023-2024 tregon një përmirësim të fuqishëm dhe të gjerë, me të gjithë treguesit kyç që shënojnë trend pozitiv. Ky sukses i përgjithshëm e pozicionon Bashkinë si një shembull të mirë menaxhimi, duke arritur rezultate domethënëse si në aspektin mjedisor, ashtu edhe në atë financiar.

Përmirësimet Kryesore (Pikat e Forta)

Përmirësimi më i thellë, me një rritje prej 39%, u shënua në treguesin Mbetjet e gjeneruara si kg/banor. Rënia nga 339.2 kg/banor në 204.85 kg/banor është një arritje e jashtëzakonshme, e cila reflektohet nga rënia e sasisë totale të mbetjeve të gjeneruara nga 14 milionë kg në 8.6 milionë kg. Ky rezultat tregon se po ndërmerren hapa thelbësorë drejt uljes së sasisë së mbetjeve në burim. Suksese të dukshme janë shënuar edhe në aspektin financiar, ku Mbulimi i kostos së menaxhimit të mbetjeve nga tarifa e shërbimit arriti në 42% në 2024 (nga 40% në 2023). Kjo rritje prej 5% tregon një përmirësim të vazhdueshëm në arkëtimin e tarifave dhe një hap të qëndrueshëm drejt vetëqëndrueshmërisë financiare të shërbimit.

Një tjetër lajm pozitiv vjen nga zgjerimi i shërbimit. Mbulimi i përgjithshëm i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve është rritur me 6%, duke arritur në 87.09%. Me rëndësi të veçantë është përmirësimi i vërejtur në zonat rurale, ku mbulimi u rrit nga 80% në 85% (6.25% rritje), duke adresuar kështu çështjen e theksuar më parë se megjithë mbulimin e të gjithë fshatrave, ende ka zona të pambuluara brenda tyre. Njëkohësisht, mbulimi në zonat urbane mbetet në një nivel shumë të lartë, 97.15%. Sa i përket menaxhimit, Plani vendor i menaxhimit të mbetjeve mbetet i qëndrueshëm në zbatim (Vlera 1.00), duke siguruar që ka një kornizë strategjike aktive.

Konkluzione dhe Vëmendja e Mëtejshme

Bashkia ka treguar progres të jashtëzakonshëm në uljen e mbetjeve dhe ka forcuar bazat financiare dhe operacionale të shërbimit. Megjithatë, fokusimi i mëtejshëm duhet të mbetet në përmirësimin e efikasitetit financiar dhe arritjen e mbulimit total. Edhe pse mbulimi i kostove ka shënuar rritje, arritja e pikës së balancës (100% mbulim) kërkon përpjekje të vazhdueshme. Po ashtu, përpjekjet duhet të drejtohen drejt arritjes së mbulimit 100% në të gjitha zonat e banuara, sidomos duke e çuar nivelin e mbulimit rural nga 85% në nivele sa më pranë atyre urbane.

A) Treguesit përmbledhës

	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	4
	3
	2
	1
	0
	1
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat urbane/rurale (Δ=4.872372372372368)
	Plani vendor I menaxhimit të mbetjeve I miratuar ose në zbatim (Δ=0)

	Nen-tregues
	2
	2
	1
	0
	1
	0
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat urbane (Δ=0.15000000000000013)
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat rurale (Δ=-1.1764705882352942)


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)

	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat urbane/rurale
	%
	82.22
	87.09
	4.87
	↑
	Përmirësuar
	l
	6%

	Tregues
	Mbetjet e gjeneruara si kg/banor
	kg/banor
	339.2
	204.85
	-134.3
	↑
	Përmirësuar
	l
	39%

	Tregues
	Mbulimi kostos së menaxhimit të mbetjeve nga tarifa e  shërbimit
	%
	40
	42
	2.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	5%

	Tregues
	Plani vendor I menaxhimit të mbetjeve I miratuar ose në zbatim
	Numër
	1.00
	1.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Nen-tregues
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat urbane
	%
	97
	97.15
	0.15
	↑
	Përmirësuar
	l
	13%

	Nen-tregues
	Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në zonat rurale
	%
	80
	85
	5
	↑
	Përmirësuar
	l
	6.25%


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri njësive administrative qendër (qytete) të mbuluar me shërbimin e mbetjeve
	1.00
	1.00
	Numër

	Numri njësive administrative qendër (qytete) të bashkisë
	1.00
	1.00
	Numër

	Numri fshtrave të mbuluar me shërbimin e mbetjeve
	27.00
	27.00
	Numër

	Numri fshatrave në territorin e bashkise
	27.00
	27.00
	Numër

	Sasia e mbetjeve të gjeneruara gjithsej 
	14078000.00
	8600000.00
	Kg

	Të ardhurat gjithsej nga tarifa e shërbimit të mbetjeve
	10753212.00
	11350014.00
	mijë Lekë

	Shpenzime gjithsej për ofrimin e shërbimit të menaxhimit të mbetjeve
	25571192.00
	25571192.00
	mijë Lekë

	Plani i miratuar ose zbatuar gjatë vitit të raportimit
	1.00
	1.00
	Cilësore (Po/Jo)

	Popullsia e përgjithshme e bashkisë
	41500.00
	41981.00
	Numër
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 🔥 Mbrojtja nga zjarri 
Përshkrim i përgjithshëm: Bashkitë kanë përgjegjësi për garantimin e shërbimit zjarrëfikës në nivel vendor dhe për administrimin e strukturave përkatëse të parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit. Ky funksion synon të sigurojë reagim të shpejtë dhe efektiv në raste emergjencash, si dhe të ndërtojë kapacitete vendore për parandalimin e zjarreve në mjedise urbane, rurale dhe pyjore. Përgjegjësitë e bashkive përfshijnë operimin dhe mirëmbajtjen e njësive zjarrëfikëse, organizimin e shërbimeve parandaluese, si dhe bashkëpunimin me strukturat qendrore për raste që tejkalojnë kapacitetet vendore. 

Raport Narrativ: Kapacitetet e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Emergjencave 2023-2024

Kapacitetet e Bashkisë Vorë në fushën e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shërbimeve të Emergjencave kanë shënuar një përmirësim të dukshëm gjatë periudhës raportuese 2023-2024. Ky progres është thelbësor, veçanërisht duke marrë parasysh se territori i Bashkisë përfshin aksin kryesor të bizneseve të mëdha dhe magazinave në vend. Kjo densitet i lartë i objekteve industriale dhe depozituese krijon një alert të vazhdueshëm për rrezikun e zjarreve me përmasa të mëdha, duke e bërë çdo investim në këtë sektor jetik.

Rritja e Kapacitetit Operacional

Përmirësimet e ndërmarra nga Bashkia tregojnë një njohje të këtij rreziku të shtuar dhe një angazhim për të forcuar aftësinë e reagimit:

· Dyfishimi i Flotës: Numri i mjeteve zjarrfikëse funksionale u dyfishua, duke kaluar nga 2 në 4 mjete. Ky shtim është kritik për të përballuar rreziqet në zonat industriale dhe për të siguruar mbulim më të shpejtë dhe më efikas në të gjithë territorin.

· Shtimi i Personelit: Numri i punonjësve zjarrfikës u rrit nga 16 në 19, një shtim prej rreth 19%. Ky përmirësim i fuqisë punëtore është vendimtar për të menaxhuar në mënyrë efektive raste komplekse, duke përmirësuar raportin e shërbimit në rreth 1 zjarrfikës për çdo 2,157 banorë.

Vizioni Strategjik dhe Rëndësia Rajonale

Këto investime janë themelore për sigurinë e komunitetit dhe rëndësinë ekonomike të Bashkisë. Vorë nuk është vetëm një qendër banimi, por edhe një nyje ekonomike rajonale. Gatishmëria e shtuar e zjarrfikësve:

1. Mbron Asetet Strategjike: Siguron mbrojtje jetike për bizneset, magazinat dhe investimet kapitale që ndodhen përgjatë aksit.

2. Mbron Asetin Mjedisor: Kapaciteti i rioperacional është gjithashtu thelbësor për të mbrojtur fondin pyjor prej 1,790.93 hektarësh.

Përmbledhtazi, këto shifra tregojnë një zhvendosje pozitive drejt rritjes së sigurisë, e cila është e nevojshme dhe proporcionale me rreziqet e larta që sjell funksionimi si një nga qendrat më të mëdha industriale dhe tregtare të vendit. Angazhimi duhet të vazhdojë për të ruajtur dhe zgjeruar këtë nivel të gatishmërisë.

TREGUESIT E PERFORMANCËS

Raport Përmbledhës – Mrojtja nga Zjarri 

A) Treguesit përmbledhës

	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	2
	2
	0
	0
	2
	0
	Automjete zjarrëfikëse për 10,000 banorë (Δ=-743.94445604510338)
	Zjarrëfikës për 1,500 banorë (Δ=-1812.3564418458968)

	Nen-tregues
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Zjarrëfikës për 1,500 banorë
	punonjës/1500 banorë
	0.59
	0.70
	0.11
	↑
	Përmirësuar
	l
	18%

	Tregues
	Automjete zjarrëfikëse për 10,000 banorë
	mjete/10000 banorë
	0.49
	0.98
	0.48
	↑
	Përmirësuar
	l
	99%


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri i punonjësve zjarrëfikës në bashki
	16.00
	19.00
	Numër

	Popullsia e përgjithshme e bashkisë
	40723.00
	40981.00
	Numër

	Numri i mjeteve zjarrëfikëse funksionale në bashki
	2.00
	4.00
	Numër


TË DHËNAT E SHËRBIMEVE
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💧 Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit

Përshkrim i përgjithshëm: Funksioni për mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit është pjesë e kompetencave të deleguara të NJVV-të sipas Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, konkretisht neni 27 pika 1. Ky funksion përfshin ndërtimin, administrimin dhe mirëmbajtjen e sistemeve të ujitjes dhe kullimit në territorin e bashkisë, si dhe përgatitjen e planeve vendore për menaxhimin e qëndrueshëm të rrjeteve përkatëse. Qëllimi i këtij funksioni është mbështetja e zhvillimit të qëndrueshëm të prodhimit bujqësor dhe mbrojtja e konsumatorëve përmes garantimit të furnizimit me ujë për vaditje dhe menaxhimit të ujërave të tepërta në zonat bujqësore.

Raport Narrativ: Ujitja dhe Kullimi 2023-2024

Sektori i ujitjes dhe kullimit në Bashkinë Vorë gjatë periudhës 2023-2024 është karakterizuar nga një regres i ndjeshëm në kapacitetet e ujitjes, i cili duhet të interpretohet në dritën e fokusit të Bashkisë si një zonë me përparësi zhvillimin industrial. Ndërsa qëllimi i përgjithshëm i tokës bujqësore mbetet i pandryshuar, rënia e infrastrukturës së ujitjes sugjeron një zhvendosje të përdorimit real të tokës.

Regresi i Ujitjes: Një Tregues i Zhvendosjes së Fokusit

Ndryshimi më i rëndësishëm vërehet në sistemin e ujitjes:

· Rënie e Sipërfaqes së Ujitur: Sipërfaqja e tokës bujqësore e mbuluar me kanale ujitje pësoi një rënie nga 36.00 hektarë në 30.00 hektarë (një rënie prej rreth 16.7%). Kjo rënie, ndërkohë që sipërfaqja totale e tokës bujqësore mbeti 5,200 hektarë, sugjeron se një pjesë e tokës bujqësore e ujitur ka humbur funksionin e saj origjinal.

· Kullimi i Kanaleve Ujitëse: Gjatësia e kanaleve ujitëse funksionale ra nga 10.00 km në 6.00 km, që përfaqëson një dëmtim ose çaktivizim të 40% të rrjetit funksional. Ky regres në funksionalitet mund të jetë i lidhur drejtpërdrejt me zhvendosjen e sipërfaqes së ujitur.

Duke qenë se Vorë është një pol industrial i vendit, kjo ulje e sipërfaqes së ujitur dhe funksionalitetit të kanaleve mund të mos jetë thjesht një rënie e cilësisë së shërbimit, por një efekt anësor i zënies së hapësirave bujqësore me aktivitete industriale dhe magazina. Këto ndërtime shpesh dëmtojnë ose shkëputin rrjetin e kanaleve.

Stabiliteti në Kullim

Në kontrast me sistemin e ujitjes, funksionaliteti i kullimit mbeti plotësisht i qëndrueshëm:

· Kanale Kulluese: Gjatësia totale e kanaleve kulluese (64.00 km) dhe gjatësia e kanaleve kulluese funksionale (55.00 km) mbetën pa ndryshim. Ky stabilitet është pozitiv dhe i rëndësishëm për të mbrojtur edhe ato pak sipërfaqe bujqësore që kanë mbetur aktive.

Konkluzion dhe Orientimi i Menaxhimit

Bashkia Vorë po përballet me tensionin midis zhvillimit industrial dhe mirëmbajtjes së bujqësisë. Mungesa e vëmendjes dhe investimeve në infrastrukturën e ujitjes reflekton fokusin e qartë industrial të zonës.

Për periudhën e ardhshme, rekomandohet që Bashkia:

1. Të formalizojë Zhvendosjen: Të vlerësojë zyrtarisht se cilat sipërfaqe bujqësore janë kthyer në zona industriale, në mënyrë që të dhënat të reflektojnë realitetin e ri të Bashkisë.

2. Të Konservojë Sistemin e Kullimit: Të ruajë me rigorozitet gjatësinë funksionale të kanaleve kulluese (55.00 km) pasi kjo infrastrukturë është thelbësore për mbrojtjen nga përmbytjet si të pakicës së tokës bujqësore, ashtu edhe të objekteve industriale të ndërtuara rishtas.

TREGUESIT E PERFORMANCËS

Raport Përmbledhës – Ujitja dhe Kullimi 

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	Tokë bujqësore e pajisur me kanale ujitje/kullimi (Δ=30.172413793103459)
	Përqindja e kanaleve ujitëse dhe kulluese funksionale (Δ=13.148148148148138)

	Nen-tregues
	2
	2
	1
	0
	1
	0
	Përqindja e kanaleve kulluese funksionale (Δ=35.555555555555557)
	Përqindja e kanaleve ujitëse funksionale (Δ=-9.2592592592592666)


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)

	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Tokë bujqësore e pajisur me kanale ujitje/kullimi
	%
	225.00
	255.17
	30.17
	↑
	Përmirësuar
	l
	13%

	Tregues
	Përqindja e kanaleve ujitëse dhe kulluese funksionale
	%
	61.67
	74.81
	13.15
	↑
	Përmirësuar
	l
	21%

	Nen-tregues
	Përqindja e kanaleve ujitëse funksionale
	%
	83.33
	74.07
	-9.26
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-11%

	Nen-tregues
	Përqindja e kanaleve kulluese funksionale
	%
	40.00
	75.56
	35.56
	↑
	Përmirësuar
	l
	89%


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Sipërfaqja gjithsej e tokës bujqësore në bashki
	5200.00
	5200.00
	Hektarë

	Sipërfaqja e tokës bujqësore e mbuluar me kanale ujitje dhe/ose kullimi
	36.00
	30.00
	Hektarë

	Gjatësia e kanaleve ujitëse  
	10.00
	10.00
	Kilometër (km)

	Gjatësia e kanaleve ujitëse funksionale 
	10.00
	6.00
	Kilometër (km)

	Gjatësia e kanaleve kulluese  
	64.00
	64.00
	Kilometër (km)

	Gjatësia e kanaleve kulluese funksionale 
	55.00
	55.00
	Kilometër (km)


TË DHËNAT E SHËRBIMEVE
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🌲 Administrimi i pyjeve dhe kullotave
Përshkrim i përgjithshëm : Funksioni i menaxhimit të pyjeve dhe kullotave, sipas nenit 27, pika 5 të Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i është deleguar bashkive me qëllim administrimin, mirëmbajtjen dhe zhvillimin e qëndrueshëm të fondit pyjor dhe kullosor publik që ndodhet brenda territorit të NJVV-ve. Bashkitë janë përgjegjëse për hartimin dhe zbatimin e planeve të mbarështimit për fondet, monitorimin e tyre dhe për sigurimin e mbrojtjes kundër dëmtimeve, ndotjes apo zjarreve, në përputhje me legjislacionin për pyjet dhe kullotat. 

Raport Narrativ: Ujitja dhe Kullimi 2023-2024

Sektori i ujitjes dhe kullimit në Bashkinë Vorë gjatë periudhës 2023-2024 është karakterizuar nga një regres i ndjeshëm në kapacitetet e ujitjes, i cili duhet të interpretohet në dritën e fokusit të Bashkisë si një zonë me përparësi zhvillimin industrial. Ndërsa qëllimi i përgjithshëm i tokës bujqësore mbetet i pandryshuar, rënia e infrastrukturës së ujitjes sugjeron një zhvendosje të përdorimit real të tokës.

Regresi i Ujitjes: Një Tregues i Zhvendosjes së Fokusit

Ndryshimi më i rëndësishëm vërehet në sistemin e ujitjes:

· Rënie e Sipërfaqes së Ujitur: Sipërfaqja e tokës bujqësore e mbuluar me kanale ujitje pësoi një rënie nga 36.00 hektarë në 30.00 hektarë (një rënie prej rreth 16.7%). Kjo rënie, ndërkohë që sipërfaqja totale e tokës bujqësore mbeti 5,200 hektarë, sugjeron se një pjesë e tokës bujqësore e ujitur ka humbur funksionin e saj origjinal.

· Kullimi i Kanaleve Ujitëse: Gjatësia e kanaleve ujitëse funksionale ra nga 10.00 km në 6.00 km, që përfaqëson një dëmtim ose çaktivizim të 40% të rrjetit funksional. Ky regres në funksionalitet mund të jetë i lidhur drejtpërdrejt me zhvendosjen e sipërfaqes së ujitur.

Duke qenë se Vorë është një pol industrial i vendit, kjo ulje e sipërfaqes së ujitur dhe funksionalitetit të kanaleve mund të mos jetë thjesht një rënie e cilësisë së shërbimit, por një efekt anësor i zënies së hapësirave bujqësore me aktivitete industriale dhe magazina. Këto ndërtime shpesh dëmtojnë ose shkëputin rrjetin e kanaleve.

Stabiliteti në Kullim

Në kontrast me sistemin e ujitjes, funksionaliteti i kullimit mbeti plotësisht i qëndrueshëm:

· Kanale Kulluese: Gjatësia totale e kanaleve kulluese (64.00 km) dhe gjatësia e kanaleve kulluese funksionale (55.00 km) mbetën pa ndryshim. Ky stabilitet është pozitiv dhe i rëndësishëm për të mbrojtur edhe ato pak sipërfaqe bujqësore që kanë mbetur aktive.

Konkluzion dhe Orientimi i Menaxhimit

Bashkia Vorë po përballet me tensionin midis zhvillimit industrial dhe mirëmbajtjes së bujqësisë. Mungesa e vëmendjes dhe investimeve në infrastrukturën e ujitjes reflekton fokusin e qartë industrial të zonës.

Për periudhën e ardhshme, rekomandohet që Bashkia:

3. Të formalizojë Zhvendosjen: Të vlerësojë zyrtarisht se cilat sipërfaqe bujqësore janë kthyer në zona industriale, në mënyrë që të dhënat të reflektojnë realitetin e ri të Bashkisë.

Të Konservojë Sistemin e Kullimit: Të ruajë me rigorozitet gjatësinë funksionale të kanaleve kulluese (55.00 km) pasi kjo infrastrukturë është thelbësore për mbrojtjen nga përmbytjet si të pakicës së tokës bujqësore, ashtu edhe të objekteve industriale të ndërtuara rishtas.
TREGUESIT E PERFORMANCËS

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	3
	3
	0
	3
	0
	0
	Punonjës për 1,000 hektarë (Δ=0)
	Punonjës për 1,000 hektarë (Δ=0)

	Nen-tregues
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Plan Vendor Mbarështimi I miratuar ose zbatuar
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Shkalla e pajisjes me plane mbarështimi
	%
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Punonjës për 1,000 hektarë
	punonjës/ 1000 ha
	3.91
	3.91
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)
	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Plan Vendor Mbarështimi I miratuar ose zbatuar
	0.00
	0.00
	Cilësore (Po/Jo)

	Sipërfaqja gjithsej e fondit pyjor dhe kullosor në bashki
	1790.93
	1790.93
	Hektarë

	Sipërfaqja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me plan mbarështimi
	0.00
	0.00
	Hektarë

	Numri i punonjësve për menaxhimin e fondit pyjor dhe kullosor
	7.00
	7.00
	Numër


TË DHËNAT E SHËRBIMEVE
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🤝 Mbrojtja Sociale

Përshkrim i përgjithshëm: Bashkitë janë përgjegjëse për krijimin, administrimin dhe ofrimin e shërbimeve sociale vendore për individët dhe familjet në nevojë, duke përfshirë personat me aftësi të kufizuara, fëmijët pa përkujdesje prindërore, të moshuarit, viktimat e dhunës dhe trafikimit, si dhe grupet e tjera vulnerabël. Shërbimet përfshijnë ndihma financiare dhe në natyrë, mbështetje për strehim dhe përfshirje sociale, si dhe funksionimin e qendrave ditore apo rezidenciale. Qëllimi i tyre është të lehtësojnë jetesën dhe të nxisin integrimin e qytetarëve në komunitet. Ndër shërbimet kryesore përfshihen: pagesat për kujdestari dhe lindje, ndihma për energji dhe nevoja bazë, shërbime për familjet me fëmijë me aftësi të kufizuara, mbështetje në kushte emergjente, strehim të përkohshëm dhe përkujdesje në shtëpi, si dhe masa për riintegrimin e të papunëve në tregun e punës. Bashkitë gjithashtu bashkëpunojnë me Organizata jo Fitimprurëse (OJF) dhe sektorin privat për ofrimin e këtyre shërbimeve në territor.

Raport Narrativ: Situata e Ndihmës Sociale 2023-2024

Sektori i Ndihmës Sociale në Bashkinë Vorë gjatë periudhës 2023-2024 është karakterizuar nga një përmirësim i ndjeshëm i kuadrit strategjik dhe një rritje në efikasitetin e menaxhimit të rasteve. Megjithatë, ekzistojnë nevoja të pazgjidhura në ofrimin e infrastrukturës thelbësore të shërbimeve dhe në adresimin e nevojave për strehim.
Bashkia ka demonstruar gjithashtu një efikasitet të lartë në menaxhimin e rasteve në nevojë:

· Ndihma Ekonomike: Numri i familjeve përfituese të ndihmës ekonomike u rrit nga 75 në 83, duke reflektuar rritjen e lehtë të kërkesave (nga 86 në 95). Kjo tregon se Bashkia po ruan një nivel të lartë reagimi ndaj nevojave të qytetarëve.

· Mbështetja për Personat me Aftësi të Kufizuar (PAK): Është vërejtur një rritje domethënëse në referimin dhe mbështetjen e PAK-ve. Numri i rasteve të referuara dhe të mbështetura shënoi një rritje prej afërsisht 35% (nga 17 në 23 raste), duke treguar një ndërgjegjësim në rritje dhe një shërbim më aktiv nga njësitë bio-psiko-sociale.

· Dhuna në Familje: Sistemi i Mekanizmit të Koordinuar të Referimit (MKR) ka vazhduar të funksionojë në mënyrë të plotë, duke siguruar që të gjitha rastet e referuara (23 raste në të dy vitet) të kenë përfituar shërbime sociale.

Nevoja për Adresimin e Infrastrukturës dhe Strehimit

Pavarësisht suksesit në menaxhimin e rasteve, ekziston një kufizim funksional në infrastrukturën e shërbimeve sociale:

· Shërbimet Komunitare: Bashkia aktualisht nuk ka të funksionalizuar asnjë qendër sociale ditore apo rezidenciale (0.00 në të dy vitet). Ky mungesë infrastrukturore pengon ofrimin e kujdesit të specializuar, afatgjatë dhe të shërbimeve gjithëpërfshirëse në komunitet.

· Strehimi Social: Për periudhën e raportimit, nuk është regjistruar asnjë kërkesë apo përfitues nga programi i strehimit social (0.00 raste). Kjo situatë mund të jetë tregues i nevojës për rritjen e informacionit publik mbi këto shërbime ose i mungesës së kapacitetit konkret për ofrimin e këtij lloji të mbështetjes.

Konkluzion

Në aspektin institucional, një zhvillim i rëndësishëm është miratimi i Planit Vendor Social në vitin 2024, i cili mungonte vitin e kaluar. Ky plan krijon bazën për koordinimin strategjik të ndërhyrjeve sociale dhe përfshirjen e bashkisë në rrjetet kombëtare të shërbimeve sociale.

Megjithatë, mungesa e qendrave sociale ditore apo rezidenciale mbetet një boshllëk i theksuar në infrastrukturën sociale të bashkisë. Gjithashtu, nuk ka pasur aplikime apo përfitime për strehim social, çka tregon për nevojën për programe të reja mbështetëse për familjet në rrezik social dhe për krijimin e mekanizmave aktivë të identifikimit të rasteve të vulnerabilitetit.

Në përmbledhje, Bashkia Vorë shfaq një sistem social funksional në aspektin bazë të mbrojtjes dhe referimit, por me mangësi strukturore dhe shërbimesh komunitare. Prioritetet për periudhën në vijim duhet të përfshijnë zgjerimin e ofertës së shërbimeve sociale, krijimin e qendrave ditore dhe aktivizimin e politikave për strehimin social, në mënyrë që mbrojtja sociale të bëhet më gjithëpërfshirëse dhe afatgjatë.

TREGUESIT E PERFORMANCËS

A) Treguesit përmbledhës

	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Përqindja e familjeve që marrin ndihmë ekonomike
	%
	87.21
	87.37
	0.16
	↑
	Përmirësuar
	l
	0%

	Tregues
	Shkalla e miratimit të strehimit social
	%
	0
	0
	0
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Numri i qendrave sociale komunitare publike, te licensuara për 10,000 banorë
	qendra/10,000 banore
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Përqindja e rasteve të referuara nga mekanizmi i koordinuar i referimit (mkr) që përfitojnë shërbime sociale
	%
	100.00
	100.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Përqindja e personave me aftësi të kufizuar, të referuar nga komisionet bio-psiko-sociale që marrin mbështetje sociale të integruara
	%
	100.00
	100.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Plan vendor social
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	1.00
	1.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	


B) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri i familjeve që kanë aplikuar për ndihmë ekonomike
	86.00
	95.00
	Numër

	Numri i familjeve përfituese të ndihmës ekonomike
	75.00
	83.00
	Numër

	Popullsia e përgjithshme e bashkisë
	40787.00
	41116.00
	Numër

	Numri i personave që kanë paraqitur kërkesë për strehim social
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i personave përfitues të strehimit social
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i qendrave sociale ditore funksionale
	0.00
	0.00
	Numër

	Numri i qendrave sociale rezidenciale funksionale
	0.00
	0.00
	Numër

	 Numri i rasteve të dhunës në familje dhe formave të tjera të dhunës të referuara nga Mekanizmit i Koordinuar i Referimit 
	23.00
	23.00
	Numër

	Numri i rasteve të dhunës në familje dhe formave të tjera të dhunës të referuara nga antarët e Mekanizmit të Koordinuar të Referimit (MKR), të cilat kanë përfituar shërbime sociale
	23.00
	23.00
	Numër

	Numri i PAK të referuar nga shërbimet bio-psiko-sociale për të marrë shërbime sociale
	17.00
	23.00
	Numër

	Numri i PAK që marrin mbështetje si pasojë e referimit
	17.00
	23.00
	Numër

	Plani Vendor Social, i miratuar apo zbatuargjatë periudhës së raportimit
	0.00
	1.00
	Cilesore(Po=1/Jo=0)


QEVERISJA E MIRE

👥 Burimet Njerëzore
Përshkrim i përgjithshëm: Bashkitë kanë rol të rëndësishëm në menaxhimin e burimeve njerëzore për administratën vendore dhe strukturat e varësisë. Ky funksion përfshin planifikimin, organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve të stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave të personelit – duke përfshirë rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor të të dhënave mbi stafin aktiv dhe të larguar. Qëllimi është të sigurohet një trupë administrative efektive, e kualifikuar dhe në përputhje me nevojat e ofrimit të shërbimeve publike vendore. Përmes këtij funksioni, bashkia ndjek tregues si numri i punonjësve për 1,000 banorë, përqindja e stafit të trajnuar, si dhe lëvizjet vjetore të stafit sipas gjinisë dhe njësisë strukturore (administratë ose njësi shpenzuese).

Raport Përmbledhës – Burimet Njerëzore 

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Shkalla e rotacionit të punonjësve të bashkisë
	%
	7.51
	5.46
	-2.05
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-27%

	Tregues
	Përqindja e stafit të punësuar nga bashkia të trajnuar
	%
	8.22
	3.33
	-4.89
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-60%

	Tregues
	Punonjës për 1000 banorë
	punonjës/1,000 banorë
	10.46
	12.10
	1.64
	↑
	Përmirësuar
	l
	16%


B) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)
	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri i punonjësve në bashki gjatë vitit të raportimit
	426.00
	421.00
	Numër

	Numri i punonjësve të larguar nga bashkia gjatë vitit të raportimit
	32.00
	23.00
	Numër

	Popullsia e përgjithshme e bashkisë
	40723.00
	40981.00
	Numër

	Numri i punonjësve të trajnuar gjatë vitit
	35.00
	14.00
	Numër

	Numri i punonjësve të shërbimeve të nënkontraktuara në bashki gjatë vitit të raportimit 
	0.00
	75.00
	Numër


Raport Përmbledhës – Burimet Njerëzore Gjeneruar automatikisht nga Field_Summary_and_Distribution (View=Stats) dhe Field_Report.

Analiza e Burimeve Njerëzore – Bashkia Vorë (2023–2024)

Struktura e burimeve njerëzore në Bashkinë Vorë ka pësuar disa ndryshime domethënëse gjatë periudhës 2023–2024, që pasqyrojnë si përmirësime në efiçencën e administratës, ashtu edhe sfida në zhvillimin profesional të stafit.

Numri total i punonjësve të bashkisë është pakësuar lehtë, nga 426 në 421, ndërkohë që raporti i punonjësve për 1,000 banorë është rritur nga 10.46 në 12.10. Ky ndryshim lidhet me një rritje më të moderuar të popullsisë krahasuar me nivelin e punësimit, si dhe me përfshirjen e 75 punonjësve të shërbimeve të nënkontraktuara në vitin 2024, që reflekton një zhvendosje drejt ofrimit të shërbimeve përmes kontraktimeve të jashtme, duke lehtësuar ngarkesën e drejtpërdrejtë mbi administratën bashkiake.

Shkalla e rotacionit të punonjësve ka rënë nga 7.5% në 5.5%, çka tregon më pak lëvizje brenda administratës dhe një stabilizim të stafit, gjë që është pozitive për vazhdimësinë institucionale. Megjithatë, kjo duhet parë në kontekstin e rënies së ndjeshme të përqindjes së stafit të trajnuar, e cila ka zbritur nga 8.2% në 3.3%. Kjo tregon një mungesë të trajnimeve profesionale dhe të programeve të zhvillimit të kapaciteteve, veçanërisht në një bashki ku dinamika urbane dhe rritja e kërkesave për shërbime kërkojnë aftësi të përditësuara dhe qasje digjitale moderne. Trajnime me te pakta ka pasur pwr faktin se levizja e stafit ka rwnw dhe si rrjedhojw e stabilitetit domosdoshmwria pwr trajnim e punonjwsve tw ri ka rwnw.
Në përmbledhje, Bashkia Vorë paraqet një strukturë stabël të burimeve njerëzore dhe tendencë për të optimizuar organizimin përmes nën kontraktimeve, por mbetet e nevojshme të forcohet komponenti i zhvillimit profesional dhe planifikimi afatmesëm i trajnimeve për të ruajtur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve.

📖 Transparenca
Raport Narrativ: Performanca e Transparencës 2023-2024

Periudha e raportimit 2023-2024 për Transparencën paraqet një pamje të përgjithshme pozitive, megjithëse me fusha ku nevojitet vëmendje. Nga tre tregues, Raporti Vjetor për Transparencën shënoi performancën më të mirë, duke regjistruar një rritje prej 45% në vlerën e tij. Ky përmirësim thekson një përkushtim në rritje ndaj detyrimeve formale të raportimit dhe publikimit të informacionit. Po ashtu, një zhvillim pozitiv shënohet në zbatimin e Planit Vendor të Integritetit, i cili ka kaluar nga statusi 'Jo' në vitin 2023 (0.00) në statusin 'Po' në vitin 2024 (1.00), duke formalizuar kështu një politikë të rëndësishme institucionale.

Megjithatë, sfida kryesore mbetet te treguesi Akte për të cilët është i detyrueshëm zhvillimi i konsultimit publik. Ky tregues ka mbetur në statusin 'Pa Ndryshim' me vlerë 25, duke u pozicionuar si performuesi më i dobët (Kategoria E Kuqe/Portokalli). Edhe pse të dhënat burim tregojnë një rritje të lehtë të numrit real të akteve të konsultuara (nga 5 në 8), përpjesëtimi i tyre mbetet shqetësues në raport me totalin e akteve të detyrueshme dhe shkallën e përgjithshme të angazhimit publik.

Në përfundim, njësia duhet të ndërtojë mbi suksesin e përmirësimit në raportimin formal dhe zbatimin e Planit të Integritetit, por duhet të adresojë me përparësi nevojën për të rritur ndjeshëm shkallën e konsultimit publik për aktet e detyrueshme. Rekomandohet një rishikim i protokolleve për të siguruar që të gjitha aktet e detyrueshme t'i nënshtrohen këtij procesi, si dhe një monitorim i vazhdueshëm i zbatimit praktik të Planit të Integritetit, përtej vetëm miratimit formal të tij.

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	5
	5
	1
	3
	1
	0
	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara nga secila bashki  (Δ=1)
	Projekte të fituara kundrejt të aplikuara nga bashkimi evropian (periudha 2-vjeçare 2023-2024) (Δ=-3.8461538461538467)

	Nen-tregues
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara nga secila bashki
	Numër
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Ekzistenca dhe funksionimi i strukturave të performancës në bashki
	Cilësore (Po/Jo)
	1.00
	1.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Projekte të fituara kundrejt të aplikuara nga bashkimi evropian (periudha 2-vjeçare 2023-2024)
	%
	0.00
	40.00
	40.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	

	Tregues
	Planet e migracionit dhe diasporës
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Komisionet e integrimit evropian pranë këshillave bashkiakë
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)
	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara 
	0.00
	0.00
	Numër

	Struktura e performancës e përfshirë në organizimin funksional të bashkisë
	1.00
	1.00
	Cilësore (Po=1/Jo=Bosh).

	Strukturat e performancës ngritur pranë drejtorisë së Integrimit Evropian sipas manualeve orientuese të AMVV-së
	1.00
	1.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).

	Numri i projekteve të BE që bashkia ka aplikuar gjatë periudhës se raportimit 
	1.00
	5.00
	Numër

	 Numri i projekteve të BE të fituara gjatë periudhës se raportimit
	0.00
	2.00
	Numër

	Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporës, i miratuar apo zbatuar gjatë periudhës së raportimit
	0.00
	0.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).

	Komisionet e Integrimit Evropian pranë Këshillave Bashkiakë
	0.00
	0.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).


⚖️ Barazia Gjinore
Përshkrim i përgjithshëm: Barazia gjinore në qeverisjen vendore është një element kyç për ndërtimin e institucioneve demokratike, të përgjegjshme dhe gjithëpërfshirëse. Ajo nënkupton jo vetëm balancën në përfaqësim midis grave dhe burrave në pozicione drejtuese, por edhe integrimin sistematik të perspektivës gjinore në të gjitha proceset vendimmarrëse, politikat publike dhe ofrimin e shërbimeve. Në këtë kontekst, bashkitë duhet të garantojnë: • pjesëmarrje të barabartë gjinore në strukturat vendimmarrëse dhe administrative; • buxhetim të përgjigjshëm gjinor (gender-responsive budgeting), sipas parashikimeve në legjislacionin në fuqi; • ofrim shërbimesh që adresojnë në mënyrë të barabartë nevojat e ndryshme të grave dhe burrave, të rejave dhe të rinjve, vajzave dhe djemve, në të gjithë diversitetin e tyre; • mekanizma për mbrojtjen nga diskriminimi gjninor, diskriminimi për shkak të përkatësisë së shumëfishtë (intersectional discrimination) dhe dhuna me bazë gjinore. Bashkitë janë të detyruara të raportojnë jo vetëm për përfaqësimin gjinor në pozicione kyçe, por edhe për masat e marra për të zbatuar barazinë gjinore në praktikë, në përputhje me legjislacionin kombëtar dhe angazhimet ndërkombëtare.

Raport Narrativ Përmbledhës: Barazia Gjinore (Periudha 2023-2024)
I. Përmbledhje 
Ky raport narrativ analizon ecurinë e treguesve të barazisë gjinore në Bashkinë Vorë gjatë viteve 2023 dhe 2024. Rezultatet konfirmojnë një përmirësim të rëndësishëm dhe të ndjeshëm në integrimin e grave në pozicionet kyçe drejtuese, duke reflektuar angazhimin e përditshëm të administratës për rritjen e rolit të tyre. Dy treguesit kryesorë të përfaqësimit kanë shënuar trend pozitiv, duke arritur statusin "jeshil".
Sfidë kryesore mbetet formalizimi dhe institucionalizimi i këtij angazhimi përmes hartimit dhe miratimit të Planit Vendor të Veprimit për Barazinë Gjinore. Ndonëse rezultatet praktike janë të shkëlqyera, puna për këtë dokument strategjik (i shënuar si "e kuqe") është një prioritet në vijim për të konsoliduar bazën ligjore të veprimtarisë sonë.
II. Përpjekjet dhe Përmirësimet e Realizuara (Kategoria Jeshile)
Përmirësimet e theksuara në shifrat e përfaqësimit gjinor janë një tregues i drejtpërdrejtë i punës dhe vullnetit të treguar nga struktura e Bashkisë për të zbatuar në praktikë parimet e barazisë.
1. Rritja e Përfaqësimit në Pozicionet e Larta Drejtuese
Përqindja e grave në pozicionet Kryetare, Zëvendës-Kryetare, Anëtare në Këshill Bashkiak dhe Administratore ka pësuar rritje të konsiderueshme, e cila duhet theksuar si një arritje e madhe e stafit dhe drejtuesve:
· Në vitin 2023, përfaqësimi ishte 42.0% (11 gra nga 26 pozicione).
· Në vitin 2024, ky përfaqësim ka arritur në nivelin e lartë prej 77.8% (21 gra nga 27 pozicione).
Ky rezultat, që përfaqëson një përmirësim prej 35.8 pikësh përqindjeje (ose rritje relative 85.2%), konfirmon përkushtimin e Bashkisë Vorë për të promovuar gratë në funksione vendimmarrëse, duke siguruar që vendimet tona të jenë më gjithëpërfshirëse dhe të balancuara.
2. Përfshirja e Grave në Pozicionet Drejtuese të Ndryshme
Edhe në pozicionet drejtuese të ndryshme (të larta, të mesme, të ulëta) vihet re një trend stabilizues dhe përmirësues:
· Në vitin 2023, përqindja e grave ishte 33.3% (12 gra nga 36 pozicione).
· Në vitin 2024, kjo përqindje është rritur në 45.7% (16 gra nga 35 pozicione).
Ky tregues shënon një përmirësim prej 12.4 pikësh përqindjeje, duke treguar që politikat e punësimit dhe promovimit kanë qenë efektive në të gjitha nivelet e strukturës administrative, jo vetëm në ato më të larta.
III. Konsolidimi dhe Formalizimi i Angazhimit 
Ndonëse arritjet numerike janë të shkëlqyera, theksojmë se formalizimi i këtyre përpjekjeve përmes një dokumenti strategjik mbetet një detyrë administrative në vijim:
Treguesi i cilësisë "Plani Vendor i Veprimit për Barazinë Gjinore" rezulton si "Pa ndryshim" për të dy vitet. 
Justifikimi dhe Rëndësia: Përpjekjet tona në terren kanë dhënë rezultate pozitive (siç shihet në treguesit jeshilë), por Plani Vendor është i domosdoshëm për të institucionalizuar këtë sukses, për të siguruar vazhdimësinë, dhe për të garantuar burime të dedikuara për të adresuar të gjitha aspektet e barazisë gjinore, duke shkuar përtej thjesht përfaqësimit numerik.
Rekomandim i Fokusuar për Vijimësi: Është prioritare që Bashkia të finalizojë procesin e hartimit dhe miratimit të Planit Vendor të Veprimit për Barazinë Gjinore, duke e parë atë si një mjet për të konsoliduar arritjet dhe për të krijuar një bazë strategjike të qëndrueshme.

Raport Përmbledhës – Barazia Gjinore Gjeneruar automatikisht nga Field_Summary_and_Distribution (View=Stats) dhe Field_Report.

A) Treguesit përmbledhës
	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	3
	3
	1
	1
	1
	0
	Përqindja e grave në pozicione drejtuese të ndryshme (të lartë, të mesme, të ulët) në bashki (Δ=900)
	Përqindja e grave në pozicione: kryetare, zv.kryetare, anëtare në këshill bashkiak dhe administratore (Δ=-2394.5)

	Nen-tregues
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Përqindja e grave në pozicione: kryetare, zv. kryetare, anëtare në këshill bashkiak dhe administratore
	%
	42.31
	77.78
	35.47
	↑
	Përmirësuar
	l
	84%

	Tregues
	Përqindja e grave në pozicione drejtuese të ndryshme (të lartë, të mesme, të ulët) në bashki
	%
	33.33
	45.71
	12.38
	↑
	Përmirësuar
	l
	37%

	Tregues
	Plan Vendor Veprimi për Barazinë Gjinore
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	


B) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)
	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri gjithsej i pozicioneve drejtuese në bashki (Kryetare/Kryetar Bashkie, zv.Kryetare/zv.Kryetar Bashkie, Administratore/Administrator, Anëtare/Anëtarë në Këshill Bashkiak).
	26.00
	27.00
	Numër

	Numri i grave në pozicione drejtuese në bashki: Kryetare, zv.Kryetare, Anëtare në Këshill Bashkiak dhe Administratore
	11.00
	21.00
	Numër

	Numri i pozicioneve drejtuese të ndryshme (të lartë, të mesme, të ulët)
	36.00
	35.00
	Numër

	Numri i grave në pozicione drejtuese të ndryshme (të lartë, të mesme, të ulët)
	12.00
	16.00
	Numër

	Plan Vendor Veprimi për Barazinë Gjinore, i miratuar ose zbatuar gjatë periudhës së raportimit
	jo
	jo
	Cilësore (Po/Jo).
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🇪🇺 Integrimi në BE
Përshkrim i përgjithshëm: Integrimi në Bashkimin Evropian nuk është vetëm një detyrë e qeverisjes qendrore, por një proces i përbashkët që përfshin të gjitha nivelet e administratës publike, përfshirë pushtetin vendor. Bashkitë luajnë një rol kritik në afërsimin me acquis communautaire dhe përmbushjen e kritereve të anëtarësimit, përmes politikave dhe shërbimeve që ndikojnë drejtpërdrejt në jetën e qytetarëve. 
Raport Përmbledhës – Integrimi ne BE Gjeneruar automatikisht nga Field_Summary_and_Distribution (View=Stats) dhe Field_Report.
Integrimi në Bashkimin Evropian – Bashkia Vorë (2023–2024)

Në periudhën 2023–2024, Bashkia Vorë ka ruajtur strukturat funksionale për performancën dhe integrimin evropian, ndërkohë që ka bërë përparim të dukshëm në përfshirjen në projekte të financuara nga Bashkimi Evropian.

Të dhënat tregojnë se bashkia ka aplikuar në 5 projekte të BE-së gjatë vitit 2024, nga vetëm 1 projekt në vitin 2023, dhe ka fituar 2 prej tyre, duke arritur një shkallë suksesi prej 40%. Ky është një tregues i qartë i rritjes së kapacitetit për përgatitje dhe menaxhim projektesh ndërkombëtare, si dhe i angazhimit të stafit në nisma që lidhen me procesin e integrimit evropian.

Strukturat e performancës dhe të integrimit janë pjesë e organizimit funksional të bashkisë dhe funksionojnë sipas manualeve orientuese të AMVV-së, duke siguruar kontinuitet në ndjekjen e politikave të performancës dhe zhvillimit institucional.

Megjithatë, disa tregues mbeten pa ndryshim: bashkia nuk ka marrëveshje ndërbashkiake të nënshkruara, ndërsa plani vendor për migracionin dhe diasporën dhe komisionet e integrimit pranë këshillave bashkiakë ende nuk janë ngritur. Kjo tregon se, ndonëse bashkia po avancon në projektet e BE-së, struktura politike dhe strategjike e integrimit mbetet për t’u forcuar.

Në përfundim, Bashkia Vorë shfaq përparim në drejtim të bashkëpunimit dhe projekteve me BE, por ka nevojë të zgjerojë qasjen e integrimit duke përfshirë më aktivisht diasporën, këshillin bashkiak dhe aktorë të tjerë lokalë në proceset e politikëbërjes evropiane.
A) Treguesit përmbledhës

	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	5
	5
	1
	3
	1
	0
	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara nga secila bashki  (Δ=1)
	Projekte të fituara kundrejt të aplikuara nga bashkimi evropian (periudha 2-vjeçare 2023-2024) (Δ=-3.8461538461538467)

	Nen-tregues
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)
	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara nga secila bashki
	Numër
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Ekzistenca dhe funksionimi i strukturave të performancës në bashki
	Cilësore (Po/Jo)
	1.00
	1.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Projekte të fituara kundrejt të aplikuara nga bashkimi evropian (periudha 2-vjeçare 2023-2024)
	%
	0.00
	40.00
	40.00
	↑
	Përmirësuar
	l
	

	Tregues
	Planet e migracionit dhe diasporës
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	

	Tregues
	Komisionet e integrimit evropian pranë këshillave bashkiakë
	Cilësore (Po/Jo)
	0.00
	0.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara 
	0.00
	0.00
	Numër

	Struktura e performancës e përfshirë në organizimin funksional të bashkisë
	1.00
	1.00
	Cilësore (Po=1/Jo=Bosh).

	Strukturat e performancës ngritur pranë drejtorisë së Integrimit Evropian sipas manualeve orientuese të AMVV-së
	1.00
	1.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).

	Numri i projekteve të BE që bashkia ka aplikuar gjatë periudhës se raportimit 
	1.00
	5.00
	Numër

	 Numri i projekteve të BE të fituara gjatë periudhës se raportimit
	0.00
	2.00
	Numër

	Plani Vendor i Migracionit dhe Diasporës, i miratuar apo zbatuar gjatë periudhës së raportimit
	0.00
	0.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).

	Komisionet e Integrimit Evropian pranë Këshillave Bashkiakë
	0.00
	0.00
	Cilësore (Po=0/Jo=Bosh).


MENAXHIMI FINANCIAR

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiencës së qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e këtij funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin Nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë” dhe Ligjin Nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”. Kjo kategori ndahet në tre fusha të veçanta që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet, dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve publike. 
A) Treguesit përmbledhës

	Lloj
	Totali
	Të dy vitet
	Jeshile
	Portokalli
	E kuqe
	Gri
	Performuesi më i mirë
	Performuesi më i dobët

	Tregues
	12
	12
	1
	6
	5
	0
	Shkalla e ekzekutimit të buxhetit (Δ=736.36363636363626)
	Shkalla e përdorimit të të ardhurave (Δ=-100)

	Nen-tregues
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	
	


B) Lista e detajuar (e përmbledhur)

	Lloj
	Emri
	Njësia Matëse
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Trendi
	Simboli i trendit
	Kategoria e trendit
	Semafor
	% Ndryshimi

	Tregues
	Të ardhurat e veta për frymë
	leke/person
	10052.28
	12765.62
	2713.34
	↑
	Përmirësuar
	l
	27%

	Tregues
	Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave
	%
	49.38
	99.32
	49.94
	↑
	Përmirësuar
	l
	101%

	Tregues
	Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit
	%
	33.06
	49.83
	16.77
	↑
	Përmirësuar
	l
	51%

	Tregues
	Shkalla e përdorimit të të ardhurave
	%
	97.08
	75.06
	-22.02
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-23%

	Tregues
	Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore
	%
	33.19
	35.07
	1.88
	↑
	Përmirësuar
	l
	6%

	Tregues
	Buxheti i miratuar për frymë
	leke/person
	31326.25
	34130.82
	2804.56
	↑
	Përmirësuar
	l
	9%

	Tregues
	Shkalla e ekzekutimit të buxhetit
	%
	100.00
	100.00
	0.00
	→
	Pa ndryshim
	l
	0%

	Tregues
	Investime për frymë
	leke/person
	10528.64
	11043.17
	514.52
	↑
	Përmirësuar
	l
	5%

	Tregues
	Pesha e investimeve në buxhet
	%
	33.61
	32.36
	-1.25
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-4%

	Tregues
	Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve
	%
	28.48
	10.99
	-17.48
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-61%

	Tregues
	Pesha e personelit në buxhet
	%
	22.88
	21.14
	-1.74
	↓
	Përkeqësuar
	l
	-8%

	Tregues
	Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet
	%
	17.13
	20.10
	2.97
	↑
	Përmirësuar
	l
	17%


C) Shtojcë: Të dhënat burim (Tbl_TeDhenat)

	E dhëna
	Vlera 2023
	Vlera 2024
	Njësia Matëse

	Të ardhurat e veta, fakt 
	409359.00
	523148.00
	Mijë Leke

	Popullsia e përgjithshme e bashkisë
	40723.00
	40981.00
	Numër

	Transfertat gjithsej, fakt
	829053.00
	526753.00
	Mijë Leke

	Të ardhurat e përgjithshme, fakt
	1238412.00
	1049901.00
	Mijë Leke

	Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt
	1275699.00
	1398715.00
	Mijë Leke

	Të ardhurat nga taksa e pasurisë, fakt
	135859.00
	183472.00
	Mijë Leke

	Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar
	1275699.00
	1398715.00
	Mijë Leke

	Shpenzime kapitale, fakt
	428758.00
	452560.00
	Mijë Leke

	Detyrime të papaguara mbi 30 ditë
	363290.00
	153757.00
	Mijë Leke

	Shpenzime personeli, fakt
	291909.00
	295713.00
	Mijë Leke

	Shpenzime operacionale, fakt
	218473.00
	281124.00
	Mijë Leke
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💵 Të Ardhurat
Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave kontribuon në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e njësive të vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton burimet e të ardhurave që administrohen nga bashkitë.

📊 Buxheti
Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor bashkiak, si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr. 68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave.

🧾 Shpenzimet

Kjo fushë analizon strukturën dhe efikasitetin e shpenzimeve publike të bashkive për të përmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vlerëson nëse fondet shpenzohen në mënyrë të efektshme dhe transparente. Bashkitë janë përgjegjëse për planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike vendore, në përputhje me nenin 12 dhe 13 të Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nënligjore përkatëse

Përfundime dhe Rekomandime

1. Menaxhimi Administrativ


Bashkia Vorë ka bërë përparime të dukshme në organizimin dhe funksionimin e strukturës administrative, me një shpërndarje më të qartë të kompetencave ndërmjet drejtorive dhe njësive administrative. 
Megjithatë, nevojitet forcim i kapaciteteve profesionale dhe përmirësim i koordinimit ndërmjet sektorëve, sidomos në drejtim të planifikimit buxhetor, ndjekjes së projekteve dhe raportimit të performancës. 
Sistemet e brendshme të menaxhimit dhe arkivimit të dokumenteve janë përmirësuar, por kërkojnë më shumë digjitalizim dhe standardizim të proceseve për të garantuar efikasitet dhe transparencë.


2. Shërbimet Publike dhe Pastrimi


Shërbimet e pastrimit janë zgjeruar dhe mbulimi gjeografik është përmirësuar, megjithatë cilësia e shërbimit mbetet e pabarabartë ndërmjet zonave urbane dhe atyre rurale. 
Menaxhimi i mbetjeve vazhdon të jetë një sfidë, për shkak të mungesës së infrastrukturës së duhur për ndarjen në burim dhe riciklimin, si dhe mungesës së ndërgjegjësimit qytetar. 
Janë bërë përpjekje për të forcuar kontrollin dhe mbikëqyrjen ndaj operatorëve kontraktualë, por kërkohet më shumë ndjekje e performancës sipas standardeve të kontratës.
3. Infrastruktura dhe Investimet Publike


Në fushën e infrastrukturës janë realizuar ndërhyrje të rëndësishme në përmirësimin e rrugëve, ndriçimit publik dhe kanalizimeve, veçanërisht në zonat më të banuara. 
Megjithatë, projektet infrastrukturore shpesh përballen me vonesa për shkak të procedurave të prokurimit dhe mungesës së burimeve financiare të qëndrueshme. 
Ka nevojë për plane më afatgjata të investimeve që të lidhen ngushtë me planifikimin urban dhe buxhetin afatmesëm të bashkisë.
4. Arsimi dhe Shërbimet Sociale


Në sektorin e arsimit janë bërë përpjekje për përmirësimin e infrastrukturës shkollore dhe kushteve të mësimdhënies. Megjithatë, mbetet sfidë garantimi i mirëmbajtjes së objekteve dhe sigurimi i burimeve të mjaftueshme për institucionet arsimore në zonat periferike, si dhe hapja e njw çerdheje.

Në fushën sociale, bashkia ka treguar angazhim në mbështetjen e shtresave në nevojë, por kërkohet një koordinim më i fortë me institucione të tjera dhe shoqërinë civile për të adresuar më mirë nevojat komunitare.

5. Integriteti, Transparenca dhe Qeverisja e Mirë


Bashkia ka ndërmarrë hapa konkretë në forcimin e integritetit institucional përmes përgatitjes së Planit të Integritetit dhe ngritjes së strukturave përgjegjëse për zbatimin e tij. 
Transparenca institucionale është përmirësuar, por publikimi i informacionit në faqen zyrtare nuk është gjithmonë i plotë dhe i përditësuar. 
Kultura e llogaridhënies dhe pjesëmarrjes qytetare mbetet e kufizuar, duke kërkuar rritjen e bashkëpunimit me komunitetin dhe përdorimin më efektiv të mekanizmave të konsultimit publik.


REKOMANDIME

1. Për Menaxhimin Administrativ

- Të vijojë forcimi i kapaciteteve profesionale të punonjësve përmes trajnimeve dhe ndërtimit të një sistemi të matjes së performancës individuale.

- Të digjitalizohen proceset administrative dhe të përmirësohet komunikimi ndërmjet drejtorive.

- Të përgatitet një raport vjetor i performancës së çdo njësie me tregues të matshëm.

2. Për Shërbimet Publike dhe Pastrimin

- Të rritet mbikëqyrja e kontratave të pastrimit për të siguruar zbatim sipas standardeve të cilësisë.

- Të zbatohet një plan i menaxhimit të integruar të mbetjeve me fokus riciklimin dhe ndarjen në burim.

- Të intensifikohet fushata e ndërgjegjësimit të qytetarëve për ruajtjen e pastërtisë së mjedisit.

3. Për Infrastrukturën dhe Investimet

- Të hartohet një plan strategjik afatmesëm për investimet prioritare të bashkisë.

- Të përmirësohet koordinimi me institucionet qendrore për sigurimin e fondeve për projektet madhore.

- Të sigurohet mirëmbajtje e vazhdueshme e infrastrukturës ekzistuese.

4. Për Arsimin dhe Shërbimet Sociale

- Të investohet në rikonstruksionin dhe mirëmbajtjen e godinave arsimore, me fokus te siguria dhe kushtet higjieno-sanitare.

- Të forcohet bashkëpunimi me drejtoritë arsimore, shkollat dhe prindërit për rritjen e cilësisë së arsimit lokal.
-  Tw hapet njw çerdhe publike pwr fwmijwt duke qenw se nuk kemi Akoma asnjw çerdhe nw territorin tonw.
- Të zgjerohet mbështetja sociale për grupet vulnerabël përmes programeve konkrete dhe partneriteteve lokale.

5. Për Integritetin, Transparencën dhe Qeverisjen e Mirë

- Të zbatohet në mënyrë të plotë Plani i Integritetit dhe të monitorohen periodikisht masat parandaluese.

- Të sigurohet publikim i plotë e në kohë i të dhënave financiare, kontratave dhe akteve administrative.

- Të zhvillohen dëgjesa publike të rregullta dhe konsultime me komunitetin për vendimmarrje me pjesëmarrje.

- Të forcohet roli i Njësisë së Auditimit të Brendshëm dhe i Koordinatorit të Transparencës për garantimin e llogaridhënies.
   BASHKIA VORË
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Tbl_Indikatoret

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Njësia Matëse

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Të ardhurat		(D93/D52)*1000								Jo		leke/person

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Të ardhurat		(D93/D94)*100								Jo		%

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Të ardhurat		(D93/D95)*100								Jo		%

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Të ardhurat		(D95/D96)*100								Jo		%

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Të ardhurat		(D97/D93)*100								Jo		%

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Buxheti		(D98/D52)*1000								Jo		leke/person

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Buxheti		(D96/D98)*100								Jo		%

		F08		Investime për frymë		Shpenzimet		(D99/D52)*1000								Jo		leke/person

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Shpenzimet		(D99/D96)*100								Jo		%

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Shpenzimet		(D100/D96)*100								Jo		%

		F11		Pesha e personelit në buxhet		Shpenzimet		(D101/D96)*100								Jo		%

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Shpenzimet		(D102/D96)*100								Jo		%





Zgjedhje_Bashkie

		Bashkia		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Përshkrimi i Treguesit		Nen-Shërbimi		Përfshirë në PMS		Tipologji		Relevancë Strategjike		Relevance Score		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Përzgjidhet?

		Berat		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Shuma mesatare e të ardhurave të veta që i korrespondojnë një banori në vitin e raportimit.		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Tregon raportin e të ardhurave të veta ndaj totalit te trasfertave		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Mat raportin e të ardhurave të veta kundrejt totalit të të ardhurave deri në fund të vitit (në %)		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Tregon raportin e totalit të shpenzimeve të bashkisë kundrejt totalit të të ardhurave të bashkisë sipas faktit deri në fund të vitit		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Tregon sa përqind e të ardhurave të veta burojnë nga taksa e pasurisë		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Mat sa burime buxhetore (plan i rishikuar) i korrespondojnë çdo banori në vitin e raportimit.		Buxheti		Po		Planifikim		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Tregon përqindjen e buxhetit të miratuar (plan i rishikuar) që është realizuar faktikisht me shpenzim.		Buxheti		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F08		Investime për frymë		Sa investime kapitale u realizuan për çdo banor gjatë vitit.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Sa përqind e shpenzimeve totale janë shpenzime kapitale.		Shpenzimet		Po		Planifikim		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Sa përqind e të ardhurave të përgjithshme përfaqësojnë detyrimet e papaguara >30 ditë.		Shpenzimet		Po		Cilësi		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F11		Pesha e personelit në buxhet		Pjesa që zënë shpenzimet e personelit në shpenzimet totale.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Pjesa që zënë mallrat/shërbimet dhe kostot e operimit (pa personelin) në shpenzimet totale.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po





Tbl_Zgjedhje (2)

		Bashkia		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Përshkrimi i Treguesit		Nen-Shërbimi		Përfshirë në PMS		Tipologji		Relevancë Strategjike		Relevance Score		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Përzgjidhet?

		Berat		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Shuma mesatare e të ardhurave të veta që i korrespondojnë një banori në vitin e raportimit.		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Tregon raportin e të ardhurave të veta ndaj totalit te trasfertave		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Mat raportin e të ardhurave të veta kundrejt totalit të të ardhurave deri në fund të vitit (në %)		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Tregon raportin e totalit të shpenzimeve të bashkisë kundrejt totalit të të ardhurave të bashkisë sipas faktit deri në fund të vitit		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Tregon sa përqind e të ardhurave të veta burojnë nga taksa e pasurisë		Të ardhurat		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Mat sa burime buxhetore (plan i rishikuar) i korrespondojnë çdo banori në vitin e raportimit.		Buxheti		Po		Planifikim		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Tregon përqindjen e buxhetit të miratuar (plan i rishikuar) që është realizuar faktikisht me shpenzim.		Buxheti		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F08		Investime për frymë		Sa investime kapitale u realizuan për çdo banor gjatë vitit.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Sa përqind e shpenzimeve totale janë shpenzime kapitale.		Shpenzimet		Po		Planifikim		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Sa përqind e të ardhurave të përgjithshme përfaqësojnë detyrimet e papaguara >30 ditë.		Shpenzimet		Po		Cilësi		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F11		Pesha e personelit në buxhet		Pjesa që zënë shpenzimet e personelit në shpenzimet totale.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po

		Berat		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Pjesa që zënë mallrat/shërbimet dhe kostot e operimit (pa personelin) në shpenzimet totale.		Shpenzimet		Po		Eficiencë		SMP		1		Jo		Po





Tbl_Zgjedhje

		Tbl_Zgjedhje

		F01

		F02

		F03

		F04

		F05

		F06

		F07

		F08

		F09

		F10

		F11

		F12





Te Dhenat e Nevojshme

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit		Përdorur në treguesit		E dhëna		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse

		D93		F01		F01, F02, F03, F05		Të ardhurat e veta, fakt		409359		523148		Mijë Leke

		D52		F01		F01, F06, F08		Popullsia e përgjithshme e bashkisë		40723		40981		Numër

		D94		F02		F02		Transfertat gjithsej, fakt		829053		526753		Mijë Leke

		D95		F03		F03, F04		Të ardhurat e përgjithshme, fakt		1238412		1049901		Mijë Leke

		D96		F04		F04, F07, F09, F10, F11, F12		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt		1275699		1398715		Mijë Leke

		D97		F05		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë, fakt		135859		183472		Mijë Leke

		D98		F06		F06, F07		Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar		1275699		1398715		Mijë Leke

		D99		F08		F08, F09		Shpenzime kapitale, fakt		428758		452560		Mijë Leke

		D100		F10		F10		Detyrime të papaguara mbi 30 ditë		363290		153757		Mijë Leke

		D101		F11		F11		Shpenzime personeli, fakt		291909		295713		Mijë Leke

		D102		F12		F12		Shpenzime operacionale, fakt		218473		281124		Mijë Leke





Tbl_TeDhenat

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit		Përdorur në treguesit		E dhëna		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse

		D93		F01		F01, F02, F03, F05		Të ardhurat e veta, fakt		409359		523148		Mijë Leke

		D52		F01		F01, F06, F08		Popullsia e përgjithshme e bashkisë		40723		40981		Numër

		D94		F02		F02		Transfertat gjithsej, fakt		829053		526753		Mijë Leke

		D95		F03		F03, F04		Të ardhurat e përgjithshme, fakt		1238412		1049901		Mijë Leke

		D96		F04		F04, F07, F09, F10, F11, F12		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt		1275699		1398715		Mijë Leke

		D97		F05		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë, fakt		135859		183472		Mijë Leke

		D98		F06		F06, F07		Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar		1275699		1398715		Mijë Leke

		D99		F08		F08, F09		Shpenzime kapitale, fakt		428758		452560		Mijë Leke

		D100		F10		F10		Detyrime të papaguara mbi 30 ditë		363290		153757		Mijë Leke

		D101		F11		F11		Shpenzime personeli, fakt		291909		295713		Mijë Leke

		D102		F12		F12		Shpenzime operacionale, fakt		218473		281124		Mijë Leke





Merge2

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Njësia Matëse		E dhëna Inner		Vlera 2023 Inner		Vlera 2024 Inner		Njësia Matëse Inner

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Të ardhurat		(D93/D52)*1000								Jo		leke/person

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Të ardhurat		(D93/D94)*100								Jo		%

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Të ardhurat		(D93/D95)*100								Jo		%

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Të ardhurat		(D95/D96)*100								Jo		%

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Të ardhurat		(D97/D93)*100								Jo		%

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Buxheti		(D98/D52)*1000								Jo		leke/person

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Buxheti		(D96/D98)*100								Jo		%

		F08		Investime për frymë		Shpenzimet		(D99/D52)*1000								Jo		leke/person

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Shpenzimet		(D99/D96)*100								Jo		%

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Shpenzimet		(D100/D96)*100								Jo		%

		F11		Pesha e personelit në buxhet		Shpenzimet		(D101/D96)*100								Jo		%

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Shpenzimet		(D102/D96)*100								Jo		%





Mbush_Te_Dhenat

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit		Përdorur në treguesit		E dhëna		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse

		D93		F01		F01, F02, F03, F05		Të ardhurat e veta, fakt		409359.00		523148.00		Mijë Leke

		D52		F01		F01, F06, F08		Popullsia e përgjithshme e bashkisë		40723.00		40981.00		Numër

		D94		F02		F02		Transfertat gjithsej, fakt		829053.00		526753.00		Mijë Leke

		D95		F03		F03, F04		Të ardhurat e përgjithshme, fakt		1238412.00		1049901.00		Mijë Leke

		D96		F04		F04, F07, F09, F10, F11, F12		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt		1275699.00		1398715.00		Mijë Leke

		D97		F05		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë, fakt		135859.00		183472.00		Mijë Leke

		D98		F06		F06, F07		Shpenzime gjithsej, plan i rishikuar		1275699.00		1398715.00		Mijë Leke

		D99		F08		F08, F09		Shpenzime kapitale, fakt		428758.00		452560.00		Mijë Leke

		D100		F10		F10		Detyrime të papaguara mbi 30 ditë		363290.00		153757.00		Mijë Leke

		D101		F11		F11		Shpenzime personeli, fakt		291909.00		295713.00		Mijë Leke

		D102		F12		F12		Shpenzime operacionale, fakt		218473.00		281124.00		Mijë Leke





Merge4

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit		Tbl_Zgjedhje (2).Tregues I disagreguar  Po/Jo		Tbl_Zgjedhje (2).Përzgjidhet?





Mbush_Te_Dhenat _disag

		Kodi I të dhënës të disagreguar		E Dhëna e disagreguar		Kodi I të dhënës		E dhëna		Përdorur në treguesit e disagreguar		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse





Data_Indicator

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit

		D93		F01

		D52		F01

		D93		F02

		D94		F02

		D93		F03

		D95		F03

		D95		F04

		D96		F04

		D97		F05

		D93		F05

		D98		F06

		D52		F06

		D96		F07

		D98		F07

		D99		F08

		D52		F08

		D99		F09

		D96		F09

		D100		F10

		D96		F10

		D101		F11

		D96		F11

		D102		F12

		D96		F12





Merge1

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Njësia Matëse

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Të ardhurat		(D93/D52)*1000								Jo		leke/person

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Të ardhurat		(D93/D94)*100								Jo		%

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Të ardhurat		(D93/D95)*100								Jo		%

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Të ardhurat		(D95/D96)*100								Jo		%

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Të ardhurat		(D97/D93)*100								Jo		%

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Buxheti		(D98/D52)*1000								Jo		leke/person

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Buxheti		(D96/D98)*100								Jo		%

		F08		Investime për frymë		Shpenzimet		(D99/D52)*1000								Jo		leke/person

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Shpenzimet		(D99/D96)*100								Jo		%

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Shpenzimet		(D100/D96)*100								Jo		%

		F11		Pesha e personelit në buxhet		Shpenzimet		(D101/D96)*100								Jo		%

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Shpenzimet		(D102/D96)*100								Jo		%





Query1

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit		Përdorur në treguesit		E dhëna		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse





Calculate_Indicators

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Të ardhurat		(D93/D52)*1000		Column5		Column6		Column7		Jo		leke/person		EvaluableFormula		DEBUG_Formula		HasValues?		Vlera e Llogaritur





Units_Lookups

		Code		Name		Unit		Type		TypeKey		CodeKey		NameKey

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		leke/person		Indicator		indicator		f01		te ardhurat e veta per fryme

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		%		Indicator		indicator		f02		te ardhurat e veta perkundrejt transfertave

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		%		Indicator		indicator		f03		raporti i te ardhurave te veta ndaj buxhetit

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		%		Indicator		indicator		f04		shkalla e perdorimit te te ardhurave

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		%		Indicator		indicator		f05		te ardhurat nga taksa e pasurise  ne raport me te ardhurat vendore

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		leke/person		Indicator		indicator		f06		buxheti i miratuar per fryme

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		%		Indicator		indicator		f07		shkalla e ekzekutimit te buxhetit

		F08		Investime për frymë		leke/person		Indicator		indicator		f08		investime per fryme

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		%		Indicator		indicator		f09		pesha e investimeve ne buxhet

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		%		Indicator		indicator		f10		pesha e detyrimeve financiare te papaguara ndaj te treteve

		F11		Pesha e personelit në buxhet		%		Indicator		indicator		f11		pesha e personelit ne buxhet

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		%		Indicator		indicator		f12		pesha e shpenzimeve operacionale ne buxhet

								Sub-indicator		sub-indicator





Field_Report

		Type		Code		Name		Njësia Matëse		Vlera 2023 (calc)		Vlera 2024 (calc)		Trendi (calc)		Trend Symbol		% Change		Trend Category		Traffic Light		Flag

		Indicator		F01		Të ardhurat e veta për frymë		leke/person		10052.2800383076		12765.6230936288		2713.3430553212		↑		0.2699231463		Improved		Green

		Indicator		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		%		49.376698474		99.3156185157		49.9389200417		↑		1.0113863742		Improved		Green

		Indicator		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		%		33.0551545043		49.8283171461		16.7731626418		↑		0.5074295641		Improved		Green

		Indicator		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		%		97.0771318313		75.0618246033		-22.015307228		↓		-0.2267815995		Declined		Red

		Indicator		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		%		33.1882284254		35.0707639138		1.8825354884		↑		0.0567229882		Improved		Green

		Indicator		F06		Buxheti i miratuar për frymë		leke/person		31326.2529774329		34130.8167199434		2804.5637425105		↑		0.0895275839		Improved		Green

		Indicator		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		%		100		100		0		→		0		No change		Amber

		Indicator		F08		Investime për frymë		leke/person		10528.6447462122		11043.1663453796		514.5215991674		↑		0.0488687397		Improved		Green

		Indicator		F09		Pesha e investimeve në buxhet		%		33.6096524337		32.3554119317		-1.254240502		↓		-0.0373178659		Declined		Red

		Indicator		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		%		28.4777208417		10.9927326153		-17.4849882264		↓		-0.6139883288		Declined		Red

		Indicator		F11		Pesha e personelit në buxhet		%		22.8822786566		21.1417622604		-1.7405163963		↓		-0.0760639455		Declined		Red

		Indicator		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		%		17.1257483152		20.0987334804		2.9729851651		↑		0.1735973874		Improved		Green





Kalkulo Treguesit

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Formula		Vlera 2023 (calc)		Vlera 2024 (calc)		Trendi (calc)		Trend Symbol		Flag		Tbl_Indikatoret.Njësia Matëse

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		(D93/D52)*1000		10052.28		12765.62		2713.34		↑				leke/person

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		(D93/D94)*100		49.38		99.32		49.94		↑				%

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		(D93/D95)*100		33.06		49.83		16.77		↑				%

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		(D95/D96)*100		97.08		75.06		-22.02		↓				%

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		(D97/D93)*100		33.19		35.07		1.88		↑				%

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		(D98/D52)*1000		31326.25		34130.82		2804.56		↑				leke/person

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		(D96/D98)*100		100.00		100.00		0.00		→				%

		F08		Investime për frymë		(D99/D52)*1000		10528.64		11043.17		514.52		↑				leke/person

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		(D99/D96)*100		33.61		32.36		-1.25		↓				%

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		(D100/D96)*100		28.48		10.99		-17.48		↓				%

		F11		Pesha e personelit në buxhet		(D101/D96)*100		22.88		21.14		-1.74		↓				%

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		(D102/D96)*100		17.13		20.10		2.97		↑				%





Calculate_Dynamics

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Formula		Vlera 2023 (calc)		Vlera 2024 (calc)		Trendi (calc)		Trend Symbol		Flag

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		(D93/D52)*1000		10052.28		12765.62		2713.34		↑

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		(D93/D94)*100		49.38		99.32		49.94		↑

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		(D93/D95)*100		33.06		49.83		16.77		↑

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		(D95/D96)*100		97.08		75.06		-22.02		↓

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		(D97/D93)*100		33.19		35.07		1.88		↑

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		(D98/D52)*1000		31326.25		34130.82		2804.56		↑

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		(D96/D98)*100		100.00		100.00		0.00		→

		F08		Investime për frymë		(D99/D52)*1000		10528.64		11043.17		514.52		↑

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		(D99/D96)*100		33.61		32.36		-1.25		↓

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		(D100/D96)*100		28.48		10.99		-17.48		↓

		F11		Pesha e personelit në buxhet		(D101/D96)*100		22.88		21.14		-1.74		↓

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		(D102/D96)*100		17.13		20.10		2.97		↑





Calculate_SubIndicators

		Kodi I Treguesit te Disagreguar		Emri I Treguesit të disagreguar		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula e Nen-treguesit		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Njësia Matëse		Vlera 2023 (calc)		Vlera 2024 (calc)		Trendi (calc)		Trend Symbol





SubIndicators_metadata

		Kodi I Treguesit te Disagreguar		Emri I Treguesit të disagreguar		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula e Nen-treguesit		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Njësia Matëse





Nen_treguesit

		Kodi I Treguesit te Disagreguar		Emri I Treguesit të disagreguar		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula e Nen-treguesit		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Njësia Matëse





Data_Indicator_link

		Kodi I të dhënës		Kodi i Treguesit

		D93		F01

		D52		F01

		D93		F02

		D94		F02

		D93		F03

		D95		F03

		D95		F04

		D96		F04

		D97		F05

		D93		F05

		D98		F06

		D52		F06

		D96		F07

		D98		F07

		D99		F08

		D52		F08

		D99		F09

		D96		F09

		D100		F10

		D96		F10

		D101		F11

		D96		F11

		D102		F12

		D96		F12





Viz

		

		Emri i Treguesit		(Multiple Items)

				Column Labels

		Values		Investime për frymë		Buxheti i miratuar për frymë		Të ardhurat e veta për frymë

		Vlera 2023		939.65		2296.93		1044.06

		Vlera 2024		939.65		2296.93		1044.06

		Menaxhimi Financiar/ Të Dhënat		Vlera 2023		Vlera 2024

		Popullsia e përgjithshme e bashkisë		40723		40981

		Shpenzime kapitale, fakt		428758		452560

		Të ardhurat e veta, fakt		409359		523148

		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt		1275699		1398715





Viz

		Popullsia e përgjithshme e bashkisë		Popullsia e përgjithshme e bashkisë

		Shpenzime kapitale, fakt		Shpenzime kapitale, fakt

		Të ardhurat e veta, fakt		Të ardhurat e veta, fakt

		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt		Totalit i shpenzimeve të bashkisë , fakt



Vlera 2023

Vlera 2024

40723

40981

428758

452560

409359

523148

1275699

1398715



Prodho Raportin

		Vlera 2023		Vlera 2023		Vlera 2023

		Vlera 2024		Vlera 2024		Vlera 2024



Column Labels  Investime për frymë

Column Labels Buxheti i miratuar për frymë

Column Labels Të ardhurat e veta për frymë

939.6533723115

2296.9304656505

1044.0593025684

939.6533723115

2296.9304656505

1044.0593025684



Treguesit

		Type		Total		BothYears		Green		Amber		Red		Grey		Improved		Declined		NoChange		Avg Δ		Avg %		Completeness %		Best performer		Worst performer		% Green		% Amber		% Red		% Grey		View		Traffic Light		Count

		Indicator		12		12		1		6		5		0		1		5		6		44.5303030303		0.375		1		F07 – Shkalla e ekzekutimit të buxhetit (Δ=736.36363636363626)		F04 – Shkalla e përdorimit të të ardhurave (Δ=-100)		0.0833333333		0.5		0.4166666667		0		Stats

		Sub-indicator		1		0		0		0		0		1		0		0		0						0						0		0		0		1		Stats

		All		13		12		1		6		5		1		1		5		6		44.5303030303		0.375		F07 – Shkalla e ekzekutimit të buxhetit (Δ=736.36363636363626)		F04 – Shkalla e përdorimit të të ardhurave (Δ=-100)		0.9230769231		0.0769230769		0.4615384615		0.3846153846		0.0769230769		Stats

		Indicator																																						Distribution		Green		1

		Indicator																																						Distribution		Amber		6

		Indicator																																						Distribution		Red		5

		Indicator																																						Distribution		Grey		0

		Sub-indicator																																						Distribution		Green		0

		Sub-indicator																																						Distribution		Amber		0

		Sub-indicator																																						Distribution		Red		0

		Sub-indicator																																						Distribution		Grey		1

		All																																						Distribution		Green		1

		All																																						Distribution		Amber		6

		All																																						Distribution		Red		5

		All																																						Distribution		Grey		1



Prodho Raportin

Prodho Raportin



Kalkulim_Indikator (2)

		Kodi i Treguesit		Emri i Treguesit		Nen-Shërbimi		Formula		Vlera 2023		Vlera 2024		Trendi		Tregues I disagreguar  Po/Jo		Njësia Matëse

		F01		Të ardhurat e veta për frymë		Të ardhurat		(D93/D52)*1000								Jo		leke/person

		F02		Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave		Të ardhurat		(D93/D94)*100								Jo		%

		F03		Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit		Të ardhurat		(D93/D95)*100								Jo		%

		F04		Shkalla e përdorimit të të ardhurave		Të ardhurat		(D95/D96)*100								Jo		%

		F05		Të ardhurat nga taksa e pasurisë  ne raport me të ardhurat vendore		Të ardhurat		(D97/D93)*100								Jo		%

		F06		Buxheti i miratuar për frymë		Buxheti		(D98/D52)*1000								Jo		leke/person

		F07		Shkalla e ekzekutimit të buxhetit		Buxheti		(D96/D98)*100								Jo		%

		F08		Investime për frymë		Shpenzimet		(D99/D52)*1000								Jo		leke/person

		F09		Pesha e investimeve në buxhet		Shpenzimet		(D99/D96)*100								Jo		%

		F10		Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve		Shpenzimet		(D100/D96)*100								Jo		%

		F11		Pesha e personelit në buxhet		Shpenzimet		(D101/D96)*100								Jo		%

		F12		Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet		Shpenzimet		(D102/D96)*100								Jo		%





Kalkulim_Indikator

		Kodi i Treguesit		Formula		Vlera e kalkuluar 2024		Vlera e kalkuluar 2023

		F01		(D93/D52)*1000		0

		F02		(D93/D94)*100

		F03		(D93/D95)*100

		F04		(D95/D96)*100

		F05		(D97/D93)*100

		F06		(D98/D52)*1000

		F07		(D96/D98)*100

		F08		(D99/D52)*1000

		F09		(D99/D96)*100

		F10		(D100/D96)*100

		F11		(D101/D96)*100

		F12		(D102/D96)*100

				0

				0

				0

				0





Power_Work

		Kodi i Treguesit		Formula		Vlera e kalkuluar 2024		Vlera e kalkuluar 2023		Trend

		2311A01		0		0.00		0		0.00

		2311A02		0		0.00		0		0.00

		2311B01		0		0.00		0		0.00

		2312B02		0		0.00		0		0.00

		2312A03		0		0.00		0		0.00

		2312B03		0		0.00		0		0.00

		2311B04		0		0.00		0		0.00

		2311A04		0		0.00		0		0.00

		2312B05		0		0.00		0		0.00

		2312A05		0		0.00		0		0.00

		TBDC02		0		0.00		0		0.00

		2312A10		0		0.00		0		0.00

		2312B06		0		0.00		0		0.00

		2312B07		0		0.00		0		0.00

		2311C06		0		0.00		0		0.00

		2312C07		0		0.00		0		0.00

		2312A06		0		0.00		0		0.00

		2312A07		0		0.00		0		0.00

		2311C01		0		0.00		0		0.00

		2311V01		0		0.00		0		0.00

		2311V02		0		0.00		0		0.00

		2311V03		0		0.00		0		0.00

		2312A08		0		0.00		0		0.00

		2312A09		0		0.00		0		0.00

		F01				2311A01

		F02				(D01/D032)*100

		F03				0

		F04

		F05				0

		F06				0

		F07

		F08

		F09				[D11/(D32+D34+D36+D38)]

		F10

		F11				AVG[(D28/D30)*100;(D29/D31)*100]

		F12





		E dhëna		Vlera 2023		Vlera 2024		Njësia Matëse		Vlera 2023 (Kalk)		Vlera 2024 (Kalk)

		Numri I çerdheve publike të mirëmbajtuara		11		14		Numër		0.0%

		Numri I kopshteve publike të mirëmbajtuara						Numër

		Numri I shkollave 9 vjeçare publike të mirëmbajtuara						Numër		0

		Numri I nxënësve të regjistruar në shkolla 9 vjeçare publike						Numër		0

		Numri I mësuesve që japin mësim në shkolla 9 vjeçare publike						Numër

		Numri I klasave të kopshteve publike						Numër

		Numri I klasave të shkollave 9 vjeçare publike						Numër

		Numri i ndërtesave publike të arsimit bazë të rikonstruktuara						Numër

		Numri i ndërtesave publike të arsimit parashkollor të rikonstruktuara						Numër

		Numri i  stafit mbështetës në arsimin bazë në shkollat 9 vjeçare publike						Numër

		Shpenzime për insitutcione publike të arsimit parauniversitar: çerdhe, kopshte, shkolla 9 vjeçare, shkolla të mesme të përgjithshme						Mijë Lekë

		Numri I nxënësve të regjistruar në shkolla të mesme të pergjithshme publike						Numër

		Numri i klasave në shkolla të mesme të pergjithshme publike						Numër

		Numri i fëmijëve të moshës nga 6 muaj-3 vjeç në bashki						Numër

		Numri i fëmijëve të moshës 6 muaj deri në 3 vjeç të regjistruar në çerdhe publike						Numër

		Numri i fëmijëve të moshës nga 3–6 vjeç në bashki						Numër

		Numri i fëmijëve të moshës 3-6 vjeç që frekuentojnë kopshtet publike						Numër

		Numri i fëmijëve të moshës 3-6 vjeç që frekuentojnë kopshtet private						Numër

		Numri i edukatorëve në kopshte publike						Numër

		Numri i edukatorëve në kopshte private						Numër

		Numri i çerdheve publike në bashki		22		25		Numër

		Numri i çerdheve private në bashki						Numër

		Numri i kopshteve publike në bashki						Numër

		Numri i kopshteve private në bashki						Numër

		Numri i shkollave 9-vjeçare publike në bashki						Numër

		Numri i shkollave 9-vjeçare private në bashki						Numër

		Numri i shkollave të mesme të përgjithshme publike në bashki						Numër

		Numri i shkollave të mesme të përgjithshme private në bashki						Numër

		Plani vendor i Arsimit Parauniversitar, I miratuar ose zbatuar						Po/Jo






